Дело № 1-150/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 11 июля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.

при секретаре Ведзижевой М.М. 

с участием государственных обвинителей Ражабова Р.Г.,Ронжиной Е.В.

адвоката адвокатской конторы Ленинского района г.Ярославля

(ордер №022648 от 25.04.2019 г.) ФИО1

адвоката адвокатской конторы Ленинского района г. Ярославля

(ордер №002064 от 16.04.2019 года) ФИО2

подсудимых ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО4, являясь потребителями наркотического средства героин, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов и наркотических средств для личного потребления, не получив желаемого результата от осуществления законной трудовой деятельности, в неустановленное следствием время, в августе 2018г. из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, добровольно согласились участвовать по предложению, поступившему через ФИО3, неустановленного следствием лица по прозвищу ФИО97, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступной деятельности организованной группы, созданной данным неустановленным лицом не позднее начала августа 2018 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле, согласившись выполнять его указания и задания, как руководителя организованной группы. 

В неустановленное следствием время, но не позднее начала августа 2018 года, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, пребывая на неустановленной территории, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи организовало преступную группу, разработав ее структуру, и осуществляло руководство ее незаконной деятельностью.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в г. Ярославле, его перевозку, хранение и непосредственный сбыт через систему тайников на территории г. Ярославля, и последующее предоставление адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Ярославле после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем и банковских карт. 

По замыслу неустановленного лица по прозвищу ФИО97, участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, являлись лица, подобранные из числа наркопотребителей, разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом, руководство организованной группой неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, возложило на себя.

В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 вовлекло в качестве активного участника лицо, состоящие с ним в доверительных отношениях ФИО3

ФИО3 - потребитель наркотического средства героин, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу ФИО97, в неустановленное следствием время, но не позднее августа 2018 года (точная дата следствием не установлена), в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, состоя в зарегистрированном браке с ФИО5 

<

данные изъяты> г.р., являющейся потребителем наркотических средств, привлек ее к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, наркопотребителям на территории г. Ярославля.

ФИО4, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планами группы, имея общность целей на обогащение и получение наркотических средств для личного потребления, посредством незаконных сбытов наркотических средств.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты.

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, в город Ярославль, его фасовку и незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе Ярославле.

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды, в созданной неустановленным лицом по прозвищу ФИО97 организованной группе существовало строгое разделение преступного труда - указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений, а также строгое разделение территорий сбыта наркотических средств среди членов группы – Дзержинский и Фрунзенский районы г. Ярославля.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения.

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, хорошо разбираясь в психологии лиц, попавших в наркотическую зависимость, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также, в целях подчинения, поддержания исполнительской дисциплины, стимулировало членов группы к потреблению наркотических средств, предоставляя всем членам организованной группы наркотические средства для личного потребления, в том числе в счет оплаты их деятельности. 

Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в город Ярославль. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, незаконно приобретало его, после чего, осуществляло его фасовку в свертки, затем формировало крупную партию (сверток) общим количеством от 50 до 100 свертков, а далее организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО3, то есть, передавая ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в городе Ярославле. После чего, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 давало указание ФИО3, являющемуся членом преступной группы, о количестве сбываемого наркотического средства и месте его непосредственного сбыта покупателям в г. Ярославле, при этом либо осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы путем перевода денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на имя ФИО4, либо давало согласие на присвоение части наркотического средства, предназначенного для сбыта, в счет оплаты. Решение о стоимости приобретаемого и продаваемого наркотического средства неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 принимало единолично. 

ФИО97 того, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 выполняло роль «оператора» («диспетчера»), находясь на неустановленной территории, посредством интернет - приложения 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, получало от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством интернет - приложения 

<

данные изъяты>, лично подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в городе Ярославле, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством различных видов связи сообщало им абонентские номера, номера «Киви кошелька» или номера банковских карт, на которые они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления денежных средств на абонентский номер, номер «Киви кошелька» или банковскую карту, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 посредством интернет - приложения 

<

данные изъяты>, передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, оборудованного членами организованной группы. 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись неустановленным лицом по прозвищу ФИО97 по его личному усмотрению. Часть денежных средств направлялась на оплату приобретаемого наркотического средства, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной преступной группы и оплату личных нужд.

ФИО3, являясь потребителем наркотического средства героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее начала августа 2018 года, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу ФИО97.

Согласно отведенной ему роли, ФИО3, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, в неустановленное следствием время, но не позднее 23 часов 00 минут 25 сентября 2018 года, по указанию неустановленного лица по прозвищу ФИО97, осуществлял незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Ярославле, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасованного в полимерные свертки, сверху оклеенные липкой лентой скотч для удобства сбыта, затем помещал их на хранение в автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО3 на праве собственности. Далее, ФИО3 передавал часть партии, предназначенной для дальнейшего сбыта наркотических средств, ФИО4 - члену организованной группы, выполняющей функции «закладчика», а также сам осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством телефонной связи и интернет – приложения 

<

данные изъяты>, установленного в его мобильном телефоне марки «Honor» с абонентским номером №, предоставлял неустановленному лицу по прозвищу ФИО97 адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления. 

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО3 получал от неустановленного лица по прозвищу ФИО97 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления.

ФИО4, являясь потребителем наркотического средства героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее августа 2018 года, добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу ФИО97.

Согласно отведенной ей роли, ФИО4, реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97 и указания ФИО3, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, осуществляла действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполняла в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещала вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством телефонной связи и интернет – приложения 

<

данные изъяты>, установленного в ее мобильном телефоне марки «Xiaomi» с абонентским номером 

<

***>, предоставляла ФИО3 адреса тайных мест хранения наркотических средств. ФИО3 в свою очередь, посредством интернет – приложения 

<

данные изъяты>, установленного в его мобильном телефоне марки «Honor» с абонентским номером №, пересылал неустановленному лицу по прозвищу ФИО97, адреса тайных мест хранения наркотических средств. Так же, ФИО4, находясь в месте совершения преступления, наблюдала за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутой сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления. 

За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО4 получала от неустановленного лица по прозвищу ФИО97 и ФИО3 денежное вознаграждение и вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления. 

В ходе осуществления противоправной деятельности члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотические средства. При передаче наркотических средств между членами преступной группы использовалась система тайников, перевод денежных средств членам организованной группы в качестве оплаты их деятельности осуществлялся на банковские карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированные, в том числе, на сторонних лиц. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены организованной группы не ставились неустановленным лицом по прозвищу ФИО97 в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 разработало схему ее действия, при которой личные контакты с членами организованной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом неустановленное лицо по прозвищу ФИО97 требовало от членов преступной группы неукоснительного исполнения его указаний, строго пресекая проявление членами группы любой инициативы, не соответствующей преступным планам группы.

Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным лицом по прозвищу ФИО97, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабности деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

Результатом деятельности организованной группы, состоящей из неустановленного лица по прозвищу ФИО97, ФИО3 и ФИО4, организованной и возглавляемой неустановленным лицом по прозвищу ФИО97, явилось совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ярославля в период времени с 25 сентября 2018 года до момента задержания ФИО3 и ФИО4 27 сентября 2018 года. 

Так, противоправная деятельность организованной группы в период времени с 25 сентября 2018 года по 27 сентября 2018 года при участии неустановленного лица по прозвищу ФИО97, ФИО3 и ФИО4 выразилась в следующем.

В неустановленное время, но не позднее 23 часов 00 минут 25 сентября 2018 года неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с ФИО3 и ФИО4, в составе организованной группы, дал указание ФИО3 в ходе телефонного разговора и смс-переписки, осуществленных в интернет приложении «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО3 должен был забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, ФИО3, получив посредством интернет - приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне марки «Honor» с абонентским номером №, информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» крупной партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 часов 00 минут 26 сентября 2018 года, совместно с ФИО4, на автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО3 на праве собственности, проехали к дому № 30 по улице Короленко Фрунзенского района г. Ярославля, где, на земле между двумя гаражами, расположенными вблизи данного дома, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасованные не менее чем в три свертка из полимерного материала, сверху обмотанные липкой летной типа скотч коричневого цвета, массами: 2,481 грамм, 2,521 грамм и 2,424 грамма, общей массой не менее 7,426 грамм. 

Указанные наркотические средства 26 сентября 2018 года в период времени с 05 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО3 совместно с ФИО4, передвигаясь на автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, оборудовали три тайника, заложив в них три свертка с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям. 

Так ФИО3 оборудовал «тайники» с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- один сверток массой 2,481 грамм «прикоп» в грунт у торца дома № 40 по улице Панина Дзержинского района г. Ярославля,

- один сверток массой 2,424 грамма в корнях березы, расположенной у дома № 7 «б» по проезду ФИО8 Фрунзенского района г. Ярославля; 

ФИО4 в свою очередь, оборудовала «тайники» с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- один сверток массой 2,521 грамм под камнем, находившимся у входной двери подсобного помещения, распложенного в доме № 30 корпуса 2 по улице ФИО10 Дзержинского района г. Ярославля. 

Далее, 26 сентября 2018 года в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 00 минут, ФИО3, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, получив посредством интернет - приложения «

<

данные изъяты>», установленного в его мобильном телефоне марки «Honor», информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» очередной крупной партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, совместно с ФИО4, на автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО3 на праве собственности, проехали к дому № 18 в переулок Минина Фрунзенского района г. Ярославля, где, находясь примерно в 5 метрах от данного дома на земле около блочного гаража, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасованные не менее чем в 98 свертков из полимерного материала, сверху обмотанные липкой летной типа скотч коричневого цвета, общей массой не менее 218,274 грамма. 

27 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, ФИО3 совместно с ФИО4, часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в количестве 74 свертков, массами: 1) 2,205 гр., 2) 2,212 гр., 3) 2,224 гр., 4) 2,374 гр., 5) 2,258 гр., 6) 2,162 гр., 7) 2,050 гр., 8) 2,199 гр., 9) 2,210 гр., 10) 2,365 гр., 11) 2,533гр, 12) 2,148 гр., 13) 2,419 гр., 14) 2,230 гр., 15) 2,327 гр., 16) 2,142 гр., 17) 2,272 гр., 18) 2,370 гр., 19) 2,360 гр., 20) 2,165 гр., 21) 2,229 гр., 22) 2,022 гр., 23) 2,223 гр., 24) 2,285 гр., 25) 2,145 гр., 26) 2,163 гр., 27) 2,272 гр., 28) 2,195 гр., 29) 2,363 гр., 30) 2,307 гр., 31) 2,237 гр., 32) 2,298 гр., 33) 2,393 гр., 34) 2,163 гр., 35) 2,052 гр., 36) 2,067 гр., 37) 2,325 гр., 38) 2,359 гр., 39) 2,000 гр., 40) 2,391 гр., 41) 2,146 гр., 42) 2,451 гр., 43) 2,429 гр., 44) 2,272 гр., 45) 2,316 гр., 46) 2,092 гр., 47) 2,345 гр., 48) 2,474 гр., 49) 2,090 гр., 50) 2,223 гр., 51) 2,152 гр., 52) 2,143 гр., 53) 2,016 гр., 54) 2,179 гр., 55) 2,341 гр., 56) 2,175 гр., 57) 2,061 гр., 58) 2,192 гр., 59) 2,242 гр., 60) 2,317 гр., 61) 2,140 гр., 62) 2,200 гр., 63) 2,100 гр., 64) 2,293 гр., 65) 2,162 гр., 66) 2,254 гр., 67) 2,373 гр., 68) 2,192 гр., 69) 2,117 гр., 70) 2,009 гр., 71) 2,483 гр., 72) 2,148 гр., 73) 2,250 гр., 74) 2,175 гр., общей массой 165,266 грамм, оставили в салоне автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, где незаконно хранили с целью последующего сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в количестве 24 свертков, общей массой 53,008 грамм, 27 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 50 минут до 11 часов 05 минут, ФИО3 совместно с ФИО4, передвигаясь на автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, перевезли в Дзержинский район города Ярославля, где оборудовали четыре тайника, заложив в них четыре свертка с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта наркопотребителям. 

Так ФИО3 оборудовал «тайники» с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- один сверток массой 2,195 грамма в тамбуре на выступе у входной двери на 1 этаже в подъезде № 1 дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, 

- один сверток массой 2,509 грамма на коммуникационной коробке, расположенной на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами в подъезде № 1 дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля,

ФИО4 в свою очередь, оборудовала «тайники» с наркотическими средствами по следующим адресам: 

- один сверток массой 1,965 грамм, на грунт под опавшими листьями деревьев на территории, прилегающей к торцу дома № 4 по улице Е.Колесовой, Дзержинского района г. Ярославля,

- один сверток массой 2,277 грамм, в траву, около левого угла кирпичного здания, расположенного в 30 метрах от дома № 37 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля.

Далее, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать совместный преступный умысел организованной группы, в тот же день, то есть 27 сентября 2018 года около 11 часов 00 минут, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах Дзержинского района города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу ФИО97, прошли в сторону Мостстройотряда, расположенного около железнодорожного переезда на перегоне станций Молот – Северная Северной железной дороги в район домов № 35 - № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу ФИО97, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 сентября 2018 года около 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района города Ярославля, ФИО3 был задержан сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и 27 сентября 2018 года около 11 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у дома № 35 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района города Ярославля, ФИО4 была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного 27 сентября 2018 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 20 минут в помещении служебного кабинета № 14 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Ярославль, Кировский район, ул. Ухтомского, д. 3, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, содержащееся в 13 свертках из полимерного материала, оклеенные липкой лентой скотч коричневого цвета, массами: 1) 2,201 гр., 2) 2,246 гр., 3) 2,183 гр., 4) 1,975 гр., 5) 2,125 гр., 6) 2,060 гр., 7) 2,340 гр., 8) 2,154 гр., 9) 2,132 гр., 10) 2,304 гр., 11) 2,468 гр., 12) 2,260 гр., 13) 2,289 гр., общей массой 28,737 грамм, незаконно хранимое ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 27 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Ярославль, Кировский район, ул. Ухтомского, д. 3, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, содержащееся в 7 свертках из полимерного материала, оклеенные липкой лентой скотч коричневого цвета, массами: 1) 2,185 гр., 2) 2,174 гр., 3) 2,004 гр., 4) 2,283 гр., 5) 2,203 гр., 6) 2,294 гр., 7) 2,182 гр., общей массой 15,325 грамм, незаконно хранимое ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе производства обыска в автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО3, припаркованном у торца дома № 45 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, 27 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 50 минут, в салоне данного автомобиля, на заднем сиденье, под матрасом, оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 165,266 грамм, содержащегося в 74 свертках из полимерного материала оклеенного липкой лентой типа скотч коричневого цвета, незаконно хранимого ФИО3 и ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, была изъята из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе проведения осмотра места происшествия 28 сентября 2018 года в период времени с 01 часов 30 минут до 02 часов 05 минут, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 2,424 грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 28 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 15 минут, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 2,521 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 56 минут 27 сентября 2018 года до 00 часов 15 минут 28 сентября 2018 года, два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массами 2,195 грамм и 2,509 грамм, были обнаружены и изъяты сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 28 сентября 2018 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 45 минут, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 2,481 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 1,965 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 27 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 2,277 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно справке об исследовании № 2-81 от 27.09.2018 и заключению эксперта № 2-273 от 18.01.2019 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 28,737 грамм.

Согласно справке об исследовании № 2-82 от 27.09.2018 и заключению эксперта № 2-265 от 17.01.2019 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 15,325 грамм.

Согласно заключению эксперта № 2-266 от 06.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленные на исследование вещества, находящиеся в 74-х свертках, изъятые 27.09.2018 в ходе обыска автомобиля принадлежащего ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, общей массой 165,266 грамм.

Согласно заключению эксперта № 2-267 от 12.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,481 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе осмотра места происшествия – территории у торца дома № 40 по улице Панина Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2-270 от 13.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,424 грамма, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе осмотра места происшествия – участка местности позади дома № 7 «б» по проезду ФИО8 г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин.

Согласно заключению эксперта № 2-256 от 12.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,521 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: г. Ярославль, Дзержинский район, улица ФИО10, дом № 30, корпус 2, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2-269 от 13.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,195 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе осмотра места происшествия – тамбура подъезда № 1 дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля на коммутационном ящике, висящем на стене, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2-268 от 13.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,509 грамма, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе осмотра места происшествия – площадки между 4 и 5 этажами дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2-255 от 12.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 1,965 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: г. Ярославль, Дзержинский район, улица Е.Колесовой, дом № 4, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Согласно заключению эксперта № 2-257 от 12.10.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 2,277 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: г. Ярославль, Дзержинский район, Тутаевское шоссе, дом № 37, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

Общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), составила 225,700 грамм. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 225,700 грамм, является крупным размером.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 свою вину в объеме, изложенном в приговоре, признали частично, отрицая умысел на совершение преступления в составе организованной группы. 

Подсудимая ФИО4 подтвердила исследованные в судебном заседании показания, оглашенные по ее ходатайству, в протоколах допроса в качестве подозреваемой от 27.09.2018г. (т.1,л.д.232-235), в качестве обвиняемой от 02.10.2018г. (т.2,л.д.36-40), от 08.02.2019г. (т.2,л.д.50-52), от 20.02.2019г. (л.д.88-93), от 27.02.2019г. (л.д.119-122).

Из показаний усматривается, что она проживает совместно с мужем и двумя малолетними детьми: 

<

данные изъяты>. Она имеет хронические заболевания, в 

<

данные изъяты>. Она и муж- потребители наркотического средства героин. 

<

данные изъяты>, который приобретал муж за 2000 рублей за дозу у ФИО97- гражданина республики Таджикистан. Общение с ФИО202 осуществлялось посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты>. В начале августа 2018 года она и ФИО5 стали постоянными потребителями героина у ФИО97, от него ФИО5 поступило предложение размещать в тайники получаемый от него героин за вознаграждение из расчета 200 рублей за за одну сделанную закладку, либо забирать себе один из 10 свертков с наркотиком. О данном предложении ФИО5 сказал ей в конце августа 2018 года. Она согласилась вместе с ним делать «закладки». Вместе с мужем она ездила 4-5 раз, он давал ей несколько свертков с героином, она делала тайники, чаще всего возле домов, деревьев, гаражей и т.п. Местонахождение и фото тайников она отправляла в мобильном приложении 

<

данные изъяты> на номер телефона мужа ФИО5, а он в последующем пересылал их ФИО97. Ей известно, что героин доставляло в Ярославль и размещало в тайники неизвестное лицо, входящее в круг общения ФИО97. ФИО5 для размещения в тайники, давал ей по 5-10 свертков с героином, каждый из которых был замотан липкой лентой коричневого цвета. Героин забирал ФИО5 в указанных ФИО202 в программе 

<

данные изъяты> местах. На следующий день они делали тайники, в которые размещали свертки с наркотиками. Тайники надо было делать в Дзержинском и Фрунзенском районах города, согласно указаниям ФИО97. Она делала тайники с героином только в Дзержинском районе г. Ярославля. После того, как они закладывали в тайники все свертки, полученные от ФИО97, от него на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ее имя, приходило денежное вознаграждение в зависимости от количества заложенных свертков. Данные денежные средства они использовали по своему усмотрению, на оплату коммунальных услуг, ее лечение, а также на содержание их детей. 

26 сентября 2018 года примерно в 04 часа 30 минут на автомобиле марки «Грейт Волл», она и ФИО5 приехали к дому № 36 «а» по проспекту Дзержинского. Он передал ей 10 свертков с героином. Выйдя из автомобиля, они пошли в разные стороны, она - в сторону улицы Громова, а ФИО5 - в сторону улицы ФИО10. Тайники с наркотиком она делать не стала по причине плохого самочувствия, позвонила ФИО5. Затем они проехали к дому № 44 по ул. Панина Дзержинского района г. Ярославля. Выйдя из машины, разошлись по разные стороны улицы Туманова, где она разместила свертки с героином в тайники около домов №№ 14, 16 и 20, возле входов в подвальные помещения и подъезды указанных домов, так же она сделала «закладки» около домов по улице ФИО10. После того, как она разложила в тайники все имевшиеся при себе свертки с наркотиком, она позвонила ФИО5 и попросила забрать ее возле дома № 20 по улице Туманова. 

27 сентября 2018 года, около 9 часов 50 минут она и муж вновь поехали в Дзержинский район г. Ярославля для закладки героина в тайники. Приехав к дому № 45 по Тутаевскому шоссе, они вышли из автомобиля, при этом, каждый из них взял с собой несколько свертков с героином для размещения их в тайники. ФИО5 дал ей 9 свертков с наркотиком. Она пошла в сторону улицы Е. Колесовой Дзержинского района. По пути сделала один тайник возле трансформаторной будки, находящейся в районе дома № 36 по Тутаевскому шоссе, а второй - возле входа в подвальное помещение дома № 4 улицы Е. Колесовой. Через несколько минут, когда она пошла искать другие места для «закладок», ее задержали сотрудники полиции. В последующем ее доставили в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, где произвели ее личный досмотр, в ходе которого изъяли семь свертков с героином и сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картами «МТС». Она добровольно написала явку с повинной, принимала участие в осмотрах места происшествия, в ходе которых добровольно указала на места, где 26 сентября 2018 года и 27 сентября 2018 года делала «закладки» с героином. В ходе обыска проведенного в их квартире, расположенной по адресу: 

<

...> «а», кв. 14, она выдала сверток с героином, который они использовали для личного потребления. 

В судебном заседании ФИО4 дополнила свои показания, пояснив, что она более 12 лет не потребляла наркотики, возобновила их употребление, поскольку у нее начались боли из-за 

<

данные изъяты>, а терапия не помогала. ФИО3 начал совместное употребление героина для ее поддержки. Муж постоянно работал, занимался частным извозом, кровельными работами, ФИО97 того, материально семью поддерживали родственники с каждой стороны. Поскольку денежные затраты на поддержание терапии 

<

данные изъяты> существенно увеличились, они приняли совместное решение, по предложению ФИО97 ( его фамилия ФИО214 выяснилась в ходе следствия)- гражданина Таджикистана, поступившем через мужа в августе 2018г., делать тайники с героином в двух районах города Ярославля: Фрунзенском и Дзержинском. Оплата от ФИО97 должна была поступать на банковскую карту, зарегистрированную на ее имя из расчета 200 рублей за один сформированный тайник с наркотиком. Все поступавшие от незаконной деятельности денежные средства затрачивались на приобретение лекарств, на продукты питания, содержание семьи. Противоправность своих действий она осознавала. 

Подсудимый ФИО3 показал, что 22 марта 2018г. у жены 

<

данные изъяты> Румянцевой открылось кровотечение, пока она проходила лучевую терапию, у нее были сильные боли. Три года назад умерла мать 

<

данные изъяты> при аналогичном заболевании. Он из-за стресса стал употреблять алкоголь, лишился прав управления транспортными средствами. Он стал приобретать для нее героин у ФИО97, затрачивая на наркотик деньги, пристрастился сам к употреблению наркотических средств. Наркотики начал употреблять с июня-июля 2018г. и употреблял их месяца 3-4. Рому через Интернет-приложение нашла жена, дала ему номер его телефона. Морально было тяжело, жизнь сломалась, 

<

данные изъяты> заявила о суициде. Когда деньги закончились, он стал зарабатывать деньги на «закладках» наркотиков по предложению ФИО97, жена помогала, она не знала где брать наркотик. Совместно с женой выходили делать закладки раза 2-3. Но основной целью был не заработок, а приобретение наркотика в качестве вознаграждения. Никакой организованности группы не было, 

<

данные изъяты> в это время ездила на Украину. Он, когда хотел, тогда и ходил на закладки, и делал их в местах по своему усмотрению. Например, ФИО97 сказал ему сделать закладку в Брагино, однако он поехал на Суздалку, сказал: «Так надо». ФИО97 сильно кричал из-за того, что ослушался. По обстоятельствам совершенного преступления подтверждает явку с повинной, свои показания в ходе следствия. Пояснил, что 25 сентября 2018г. ему позвонил ФИО97, сказал: «Будешь брать?» Он забрал героин из тайника. В тот же день сделал две закладки. 

Из исследованных показаний ФИО3 в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 27.09.2018г. (т.1,л.д.144-147), обвиняемого от 28.09.2018г. (т.1,л.д.187-190), от 06.02.2019г. (т.7,л.д.48-51), от 21.02.2019г. (т.7,л.д.52-58) усматривается, что он и жена являются потребителями наркотического средства героин с 2017 года. С мая 2018 года он с супругой употребляют героин ежедневно. Данный наркотик они приобретали посредством тайников у мужчины по имени ФИО97, номер сотового телефона которого записан в его телефоне как «ФИО97 

<

данные изъяты>». Стоимость героина у ФИО97 составляла 2000 рублей за дозу. Общение с ФИО202 осуществлялось посредством программы для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>, установленной в его мобильном телефоне. В начале августа 2018 года, так как он был постоянным потребителем героина у ФИО97, от него поступило предложение работать закладчиком, то есть размещать в тайники получаемый от ФИО97 героин. За данную работу ФИО97 обещал платить по 200 рублей за одну сделанную закладку, либо забирать себе один из 10 свертков с наркотиком, предназначенным для последующего сбыта. Он озвучил это предложение своей жене, она согласилась помогать ему делать «закладки». Сбыт наркотика они осуществляли следующим образом: партию героина доставляло в Ярославль и размещало в тайники неизвестное лицо, входящее в круг общения ФИО97, в которой находилось от 50 до 100 заранее расфасованных пакетов из полиэтилена серого цвета с героином, каждый из которых в свою очередь был обмотан липкой лентой коричневого цвета. Он (ФИО3) забирал в указанном ФИО202 в программе 

<

данные изъяты> месте большую партию закладок. Три раза большую закладку, в которой находилось 100 расфасованных свертков с героином он забирал в районе 

<

...> один раз большую закладку, в которой находилось 50 свертков с героином, он забирал в районе 

<

...>. На следующий день после получения партии с наркотиком, они ехали в указанный ФИО202 район г. Ярославля, где, расходились в разные стороны, делали тайники, в которые размещали свертки с наркотиками. В ходе «раскладки» он со своего телефона при помощи 

<

данные изъяты> отправлял ФИО97 текстовое описание тайника с указанием адреса, а также его фотографию. ФИО97 того, он отправлял ФИО97 сообщения и фотографии тайников, сделанных его женой, которые та присылала со своего телефона так же при помощи 

<

данные изъяты>. После того, как они закладывали в тайники все свертки, от ФИО97 на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО4, приходило денежное вознаграждение в зависимости от количества заложенных свертков. Данные денежные средства они использовали по своему усмотрению, на оплату коммунальных услуг, лечение жены, а также на содержание детей. 25 сентября 2018 года около 23 часов ему от ФИО97 в 

<

данные изъяты> пришло сообщение и фотография с местонахождением тайника, расположенного возле гаражей, находящихся в районе 

<

...> г. Ярославля, в котором находилось 50 свертков с героином. 26 сентября 2018 года около 04 часов 30 минут утра он (ФИО3) с женой выехали из дома на принадлежащем ему (ФИО3) автомобиле «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, забрали свертки из данного тайника и поехали раскладывать их в тайники, которые они по указанию ФИО97 должны были сделать в Дзержинском районе г. Ярославля. Приехав к д. 36 «а» по проспекту Дзержинского г. Ярославля, они вышли из машины, при этом его жена пошла в сторону улицы Громова, а он - в сторону улицы ФИО10, где и разложили несколько свертков в тайники, описание и фото которых он отправил ФИО97. Затем они проехали к дому № 44 по ул. Панина Дзержинского района г. Ярославля, где вновь вышли из автомобиля и разместили наркотик в тайники. Он размещал наркотик в тайники, расположенные в районе домов №№ 40, 42, 44 по ул. Панина, домов №№ 14, 16 по ул. Туманова, а его жена делала тайники возле домов, номера которых он назвать затрудняется, так как фото и описание тайника, которые делала его жена и отправляла ему, а он просто пересылал ФИО97 в 

<

данные изъяты>. 26 сентября 2018 года утром они разложили не все свертки из полученной партии. Оставшиеся свертки в количестве примерно 20 штук, он ездил раскладывать лично сам в район Суздалки – во Фрунзенский район г. Ярославля (по указанию ФИО97). Тайники он делал в районе домов №№ 1, 2а, 2, 7а и других по проезду ФИО8 Фрунзенского района г. Ярославля. Сообщив ФИО97, что все свертки из полученной утром партии он разложил, от ФИО97 ему (ФИО3) пришло сообщение, чтобы он забирал очередную крупную партию героина в количестве 100 штук из тайника, находившегося в гаражах возле 

<

...> г. Ярославля. Данную партию он планировал разложить с женой 27 сентября 2018 года в тайники в Дзержинском районе г. Ярославля, по указанию ФИО97. 27.09.2018 около 09 часов 50 минут он с женой выехали из дома на автомобиле «Грейт Волл» в Дзержинский район г. Ярославля, подъехали к дому № 45 по Тутаевскому шоссе и вышли из автомобиля. При этом каждый из них взял с собой несколько свертков с героином для размещения их в тайники. Его жена пошла в сторону улицы Елены Колесовой, а он зашел в первый подъезд д. 43 по Тутаевскому шоссе и сделал два тайника, один из которых находился в тамбуре подъезда слева от входа возле трубы, а второй на коммутационной коробке, расположенной справа на стене лестничной площадки между 4 и 5 этажами данного подъезда. Он отправил адреса и фото с тайниками ФИО97. Когда он вышел из подъезда и направился к следующему месту для оборудования тайника, его задержали сотрудники Северного ЛУ МВД России на транспорте. Его доставили в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, где сотрудники полиции произвели личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты 13 свертков с веществом, обмотанные каждый отдельно липкой лентой коричневого цвета, а также сотовый телефон марки «Honor» с двумя сим-картами Билайн и МТС. Позднее был проведен его личный обыск, в ходе которого был изъят ключ-брелок от автомобиля «Грейт Волл». При этом он пояснил, что изъятые у него в ходе личного досмотра свертки с героином предназначены для последующего сбыта путем размещения в тайники, а в его автомобиле «Грейт Волл» находятся свертки с героином, также предназначенные для последующего сбыта. Затем он написал явку с повинной. Позднее, в ходе обыска автомобиля были изъяты 74 свертка с наркотическим средство героин, которые они планировали разложить в тайниках на территории города Ярославля. 

Исследованные показания ФИО6 подтвердил.

Вина подсудимых подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО234 пояснившего в судебном заседании, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. В сентябре 2018г. в соответствии с поступившей оперативной информацией было заведено дело оперативного учета, по факту того, что неустановленная группа занимаются сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности участников данной преступной группы, состоящей из наркопотребителей, супругов Р-вых. Организатором данной группы является лицо по имени ФИО97. Р-вы использовали мобильные телефоны с абонентскими номерами, в связи с чем, были проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», результаты которых предоставлены следствию. Так же было установлено, что Р-вы в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используют автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №. Материальное вознаграждение за оборудование тайников с наркотическим средством героин, Р-вы получали от ФИО97, который является предположительно гражданином республики Таджикистан, продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ. Пользуясь тем, что наркопотребители имеют постоянные материальные трудности, используя личные связи и доверительное отношение к нему, он организовал преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин путем оборудования тайных мест его хранения, посредством «закладок». Адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам им предоставлялись через интернет-приложение 

<

данные изъяты> после перевода ими денежных средств за наркотик на указанные ФИО202 в смс-сообщениях счета, с использованием электронных платежных систем «Киви-банка», а также путем перевода денежных средств на банковские карты ПАО «Сбербанк». В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что одной из используемых ФИО202 банковских карт в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков является банковская карта с последними цифрами 7610, зарегистрированная на ФИО214 

<

данные изъяты>, гражданина республики Таджикистан. С указанной карты неоднократно осуществлялись денежные переводы на банковскую карту, зарегистрированную на ФИО4 С целью получения достоверных сведений о причастности Р-вых к сбыту наркотических средств, документирования их преступной деятельности, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности, им совместно с оперуполномоченными ФИО235., с использованием служебного автотранспорта, в отношении участников преступной группы,супругов Р-вых проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое 26 сентября 2018 года в 04 часов 30 минут было установлено по адресу: 

<

...> «а». Около 05 часов из первого подъезда данного дома вышли ФИО3 и ФИО4, которые сели в припаркованный рядом с подъездом автомобиль «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № и проехали на ул. Короленко, где на непродолжительное время вышли из-под наблюдения. Через несколько минут автомобиль «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № был обнаружен на ул. Ньютона г. Ярославля. Автомобиль проследовал в Дзержинский район г. Ярославля и остановился на парковке около магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Р-вы вышли из автомобиля и разошлись в разные стороны. Свидетель пояснил, что он и ФИО237 осуществляли наблюдение за ФИО3, который быстро проследовал во двор дома № 36 по проспекту Дзержинского г. Ярославля и сумел выйти из-под наблюдения. Оперуполномоченные ФИО7 и ФИО254 осуществляли наблюдение ФИО4, которая не спеша пошла в сторону улицы Громова г. Ярославля, прошла дворами по улице Громова и Архангельскому проезду и вернулась к автомобилю. Во время ее продвижения фактов оборудования ею тайников с наркотиком замечено не было. Через несколько минут к машине вернулся ФИО3 Они оба сели в свой автомобиль и проследовали к дому № 44 по ул. Панина г. Ярославля. Остановив автомобиль, Р-вы снова вышли из салона автомобиля и разошлись в разные стороны. ФИО4 пошла вдоль улицы Туманова и пошла в сторону улицы Волгоградской. ФИО3 проследовал во двор дома № 40 по ул. Панина, где слева от подъезда под табличкой с номером дома что-то положил в щель между отмосткой и фундаментом дома. Затем ФИО3, совершая проверочные действия, прошел дворами домов № 42, № 44, прошел на улицу Панина мимо домов № 12, № 14, № 14 «а» и по улице Туманова, где вышел к своему автомобилю. ФИО3 сел в автомобиль и проехал к дому № 20 по ул. Туманова г. Ярославля, где к нему в автомобиль села ФИО4 Вместе они проследовали к своему дому на улицу Звездная, д. 33 «а», где примерно в 07 часов 45 минут во дворе оставили свой автомобиль и зашли в подъезд. Далее он и оперуполномоченный ФИО240 продолжили вести наблюдение за прилегающей территорией к дому 33 «а» по ул. Звездная г. Ярославля. Около 17 часов ФИО3 один вышел из первого подъезда, сел в свой автомобиль и проследовал на проезд ФИО8 Фрунзенского района г. Ярославля. ФИО3 вышел из автомобиля и совершая проверочные действия стал ходить дворами домов, расположенными по проеду ФИО8 г. Ярославля. С тыльной стороны дома № 7 «б» по проезду ФИО8, ФИО3 присел возле одной из берез и что-то положил возле основания ствола. Затем прошел в соседние дворы и вышел из-под наблюдения. Через несколько минут, ФИО3 был снова обнаружен. Он вышел из дворов, сел в свой автомобиль и проехал в сторону ул. Калинина г. Ярославля. Во время следования, ФИО3 смог вновь выйти из-под наблюдения. Повторно обнаружить его не удалось, оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. По результатам оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» были получены данные, свидетельствующие о том, что ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. Панина, д. 40 и во Фрунзенском районе г. Ярославля на проезде ФИО8, д. 7 «б», ФИО4 оборудовала тайник с наркотическим средством в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. ФИО10, д. 30 корпус 2. О результатах оперативно-розыскного мероприятия он доложил руководству Управления, было принято решение об организации постоянного наблюдения за Р-выми. 27.09.2018 им совместно с оперуполномоченными ФИО241 с использованием служебного автотранспорта, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО4 27.09.2018 около 05 часов было установлено наблюдение за прилегающей территорией к дому 33 «а» по ул. Звездная г. Ярославля, где проживают Р-вы. Около 09 часов 50 минут из первого подъезда данного дома вышли ФИО3 и ФИО4, которые сели в припаркованный рядом с подъездом автомобиль «Грейт Волл» и проехали к дому № 45 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, где остановились у торца данного дома. Через несколько минут, ФИО3 подошел к задней багажной двери автомобиля, произвел какие-то действия руками, затем снова сел на водительское место и через несколько минут ФИО3 и ФИО4 вышли из автомобиля и разошлись в разные стороны. ФИО3 под наблюдением оперуполномоченных ФИО242 проследовал во двор дома № 43 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля. ФИО4, под его и оперуполномоченного ФИО243 наблюдением, прошла дворами и подошла к кирпичному сооружению - трансформаторной будке, расположенной рядом с торцом дома № 37 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля и что-то положила в траву около этой будки. Затем ФИО4 так же двором проследовала к торцу дома № 4 по ул. Е.Колесовой г. Ярославля, где что-то спрятала у входа в подвальное помещение. Затем она прошла во двор дома № 2 по ул. Е. Колесовой, и повернула снова во дворы домов на Тутаевском шоссе, затем пошла в сторону Мостстройотряда. При движении по вышеуказанному маршруту, ФИО4 вела себя настороженно, совершала проверочные действия. В результате данного оперативно-розыскного мероприятия, были получены данные о том, что супруги Р-вы оборудуют тайники с наркотиками, а так же, были основания полагать, что при них находятся наркотические средства, в связи с чем, было принято решение об их задержании. Около 11 часов 00 минут 27 сентября 2018 года на участке местности, в районе домов № 35 - № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля находящемся, в районе железнодорожного переезда, расположенного на перегоне ст. Молот – ст. Северная Северной железной дороги (к Мостсройотряду Северной железной дороги), ФИО3 и ФИО4 были задержаны и на служебном автомобиле были доставлены в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Позднее стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 было изъято 7 свертков с наркотическим средством героин, у ФИО3 в ходе личного досмотра были изъяты 13 свертков с наркотическим средством героин. После проведения личных досмотров, с Р-вых, были получены объяснения, в которых они сообщили о том, что они по указанию мужчины по имени ФИО97, с которым ФИО3 поддерживал связь через интернет приложение 

<

данные изъяты>, путем оборудования тайников в различных районах г. Ярославля, занимались сбытом наркотического средства – героин, а так же в ходе дачи объяснений, ФИО4 и ФИО3 подтвердили факт помещения наркотических средств в тайники, оборудованные по тем адресам, которые нами были зафиксированы в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «наблюдение» 26 и 27 сентября 2018 года. Так же Р-вы пояснили, что денежное вознаграждение от ФИО97 в зависимости от количества разложенных свертков перечисляется ФИО202 на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ФИО4 Данные денежные средства они использовали по своему усмотрению. Также задержанные лица добровольно, без принуждения изъявили желание написать явки с повинной. Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в следствие для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. После возбуждения уголовного дела, с участием подозреваемых ФИО4 и ФИО3 были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых из тайников, оборудованных Р-выми 26 и 27 сентября 2018 года, были изъяты свертки с наркотическим средством героин. Так же с участием ФИО3 был проведен обыск принадлежащего ему автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого было изъято 74 сверка с наркотическим средством героин. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Р-вы входят в организованную преступную группу, которая занимается приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, при этом, сбыт наркотических средств производится посредством оборудования ими тайников через «закладки» на территории г. Ярославля. Организатором данной преступной группы является неустановленное лицо по имени ФИО97. До настоящего времени личность и местонахождение ФИО97 не установлены, и данное лицо не задержано;

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей ФИО244 в протоколах допроса от 10.02.2019 (т.6,л.д.119-124), ФИО245 от 10.02.2019 (т.6,л.д.114-118), ФИО246. от 26.01.2019 (т.6,л.д.130-132), ФИО247. от 13.01.2019 (т.6,л.д.133-134), из которых следует, что все занимают должности оперуполномоченных. На основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому была получена информация о том, что неустановленная группа занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В дальнейшем, в ходе проведения дополнительных оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности участников данной преступной группы: ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения и его жена ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения, которые являются наркопотребителями. Организатором данной группы является неустановленное лицо по имени «ФИО97». В ходе оперативно-розыскной деятельности было установлено, что фигуранты в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используют автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №. Материальное вознаграждение за оборудование тайников с наркотическим средством героин ФИО3 и ФИО4 получали от неустановленного лица по имени «ФИО97», используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на ФИО4 В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо по имени «ФИО97», являясь предположительно гражданином республики Таджикистан, продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ, воспользовавшись тем, что наркопотребители имеют постоянные материальные трудности, так как испытывают проблемы при трудоустройстве, используя личные связи и доверительное отношение к нему, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин путем оборудования тайных мест его хранения, то есть посредством «закладок». При этом адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись через интернет-приложение 

<

данные изъяты> после перевода последними денежных средств за наркотик на указанные им в смс-сообщениях счета с использованием электронных платежных систем «Киви-банка», а также путем перевода денежных средств на банковские карты. С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 и ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей фигурантов, возможных сообщников, соучастников, установления источника поступления наркотических средств к фигурантам, документирования их преступной деятельности, установления мест хранения наркотических средств, получения информации, представляющей оперативный интерес, с целью пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», ими, сотрудниками полиции службы оперативной деятельности с использованием служебного автотранспорта, в отношении участников преступной группы Р-вых проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 26 сентября 2018 года около 04 часов 30 минут по месту жительства Р-вых, по адресу: 

<

адрес>» было установлено наблюдение. Около 05 часов из первого подъезда данного дома вышли ФИО3 и ФИО4, которые сели в припаркованный рядом с подъездом автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № и проехали на ул. Короленко г. Ярославля, где на непродолжительное время вышли из-под наблюдения. Через несколько минут автомобиль «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № был обнаружен на ул. Ньютона г. Ярославля. Автомобиль проследовал в Дзержинский район г. Ярославля и остановился на парковке около магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Р-вы вышли из автомобиля и разошлись в разные стороны. Оперуполномоченные ФИО248 и ФИО238 осуществляли наблюдение за ФИО3, а оперуполномоченный ФИО255 и оперуполномоченный ФИО285 осуществляли наблюдение за ФИО4, которая не спеша пошла в сторону улицы Громова г. Ярославля, прошла дворами по улице Громова и Архангельскому проезду и затем вернулась к автомобилю «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №. Во время ее продвижения фактов оборудования ею тайников с наркотиком - «закладок» замечено не было. Через несколько минут к машине вернулся ФИО3 Они оба сели в свой автомобиль и проследовали к дому № 44 по ул. Панина г. Ярославля, где Р-вы вышли из салона автомобиля и разошлись в разные стороны. ФИО4 пошла вдоль улицы Туманова, затем прошла в сторону улицы Волгоградской через дворы, подошла к дому № 30 кор.2 по ул. ФИО10 Дзержинского района г. Ярославля, где у входа в подсобное помещение что-то положила. Затем совершая проверочные действия, видимо, чтобы не быть замеченной ФИО4 стала ходить дворами домов № 30 корпус 1, № 30 корпус 3, № 30 корпус 4 по улице ФИО10 и дворами домов № 12, № 14 и № 16 по ул. Туманова Дзержинского района г. Ярославля. Затем она проследовала к дому № 20 по ул. Туманова. Больше во время ее продвижения фактов оборудования ею тайников с наркотиком «закладок» замечено не было. Затем около дома № 20 по улице Туманова Дзержинского района г. Ярославля ФИО4 села в автомобиль к ФИО3 и вместе они проехали к своему дому на улицу 

<

адрес>, где примерно в 07 часов 45 минут во дворе дома оставили свой автомобиль «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № и зашли в подъезд. Далее визуальное наблюдение за Р-выми осуществляли оперуполномоченные ФИО249 По результатам оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» были получены данные, свидетельствующие о том, что 26.09.2018 ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. Панина, д. 40 и во Фрунзенском районе г. Ярославля на проезде ФИО8, д. 7 «б». Руководством ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте было принято решение об организации постоянного наблюдения за Р-выми. 27 сентября 2018 года оперуполномоченными ФИО250 с использованием служебного автотранспорта, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО3 и ФИО4 27 сентября 2018 года около 05 часов 00 минут наблюдение было установлено за прилегающей территорией к дому 

<

адрес>, где проживают Р-вы. Около 09 часов 50 минут из первого подъезда данного дома вышли ФИО3 и ФИО4, которые сели в припаркованный рядом с подъездом автомобиль «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком № и проехали к дому № 45 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, где остановились у торца данного дома. Через несколько минут ФИО3 прошел к задней багажной двери автомобиля, произвел какие-то действия руками, затем снова сел на водительское место и через несколько минут Р-вы вышли из автомобиля и разошлись в разные стороны. ФИО3 под наблюдением оперуполномоченных ФИО251 проследовал во двор дома № 43 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля. ФИО4 под наблюдением ФИО252. прошла дворами и подошла к кирпичному сооружению - трансформаторной будке, расположенной рядом с торцом дома № 37 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля и что-то положила в траву около этой будки. Затем ФИО4 так же двором проследовала к торцу дома № 4 по ул. Е.Колесовой Дзержинского района г. Ярославля, где что-то спрятала у входа в подвальное помещение. Затем она прошла во двор дома № 2 по ул. Е. Колесовой и повернула вновь во дворы домов на Тутаевском шоссе, затем пошла в сторону Мостстройотряда. При движении по вышеуказанному маршруту, ФИО4 вела себя настороженно, совершали проверочные действия. ФИО5 проследовал во двор дома № 43 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля, где совершая поверочные действия, зашел в первый подъезд дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля. Примерно, через 10 минут ФИО3 вышел из подъезда и пошел дворами домов по Тутаевскому шоссе в сторону Мостстройотряда. При движении по вышеуказанному маршруту, ФИО3 вел себя настороженно, совершал проверочные действия. В результате данного оперативно – розыскного мероприятия были получены данные о том, что ФИО3 и ФИО4 оборудуют тайники с наркотиками, а так же были основания полагать, что при них находятся наркотические средства, в связи с чем, было принято решение об их задержании. Около 11 часов 00 минут 27 сентября 2018 года на участке местности в районе домов № 35 - № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, находящемся в районе железнодорожного переезда, расположенного на перегоне ст. Молот – ст. Северная Северной железной дороги ФИО3 и ФИО4 были задержаны и на служебном автомобиле доставлены в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. ФИО3 на момент задержания был одет в спортивный костюм темного света с капюшоном, сверху была надета жилетка черного цвета, на ногах - кроссовки. ФИО256 провел личный досмотр ФИО3 27 сентября 2018 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут в кабинете № 14 здания Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

...>. Для участия в личном досмотре ФИО3 были приглашены представители общественности – двое мужчин, а так же специалист ЭКЦ и кинолог с собакой. Указанным участникам личного досмотра так же были разъяснены их права и обязанности. ФИО3 были разъяснены его права и предложено выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества, если таковые при нем имеются. ФИО3 сообщил, что при себе у него находятся свертки с наркотическим средством - героин, которые он совместно с женой - ФИО4 планировал поместить в тайники на территории Дзержинского района г. Ярославля. Таким образом, в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены: в правом наружном боковом кармане надетого на нем жилета - 13 свертков, перемотанных липкой лентой скотч коричневого цвета с содержимым внутри и мобильный телефон марки «Хонор», с двумя сим-картами «МТС» и «Билайн»; в левом наружном нагрудном кармане жилета был обнаружен ключ-брелок от принадлежащего ФИО3 автомобиля марки «Грейт Волл». При этом ФИО3 пояснил, что в салоне автомобиля так же находятся свертки с героином, предназначенные для последующего сбыта через «закладки». Так же в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены сигареты, связка ключей, денежные средства и пластиковая дисконтная карта «Тат-нефть». Все обнаруженное было выложено на стол. После этого, 13 свертков с содержимым внутри веществом, ФИО257 упаковал в один бумажный конверт, сотовый телефон - в другой бумажный конверт, каждый конверт заклеил и оклеил отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Северного ЛУ МВД России на транспорте. На печатях участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив отсутствие доступа к содержимому. На конвертах он написал пояснительные надписи, удостоверенные подписями участвующих лиц. Затем, экспертом у ФИО3 были получены смывы с рук на марлевые тампоны и срезы ногтей, которые были упакованы в два бумажных конверта, каждый конверт был заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Северного ЛУ МВД России на транспорте. На печатях участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив отсутствие доступа к содержимому. На конвертах ФИО258 написал пояснительные надписи, удостоверенные подписями участвующих лиц. Остальные личные вещи были возвращены ФИО3 после окончания личного досмотра. Так же после окончания личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, который после прочтения участвующими лицами был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После проведения криминалистического исследования ФИО9 стало известно, что изъятые 27 сентября 2018 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО3 вещества в 13 свертках, общей массой 28,737 грамма, содержат в своих составах наркотическое средство – героин. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного так же 27 сентября 2018 года оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО259 было изъято 7 свертков с наркотическим средством героин общей массой 15,325 грамм. После проведения личных досмотров с Р-вых, были получены объяснения, в которых они сообщили о том, что они по указанию мужчины по имени ФИО97, с которым ФИО3 поддерживал связь через интернет приложение 

<

данные изъяты>, путем оборудования тайников в различных районах г. Ярославля, занимались сбытом наркотического средства героин, а так же в ходе дачи объяснений, ФИО4 и ФИО3 подтвердили факт помещения наркотических средств в тайники, оборудованные по тем адресам, которые были зафиксированы в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «наблюдение» 26 и 27 сентября 2018 года. Так же Р-вы пояснили, что денежное вознаграждение от ФИО97 в зависимости от количества разложенных свертков перечисляется ФИО202 на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ФИО4 Данные денежные средства они использовали по своему усмотрению. Затем задержанные лица добровольно, без принуждения написали явки с повинной. Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Так же стало известно, что после возбуждения уголовного дела с участием подозреваемых ФИО4 и ФИО3 были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых из тайников, оборудованных Р-выми 26 и 27 сентября 2018 года, были изъяты свертки с наркотическим средством героин. Так же с участием ФИО3 был проведен обыск принадлежащего ему автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого были изъяты 74 сверки с наркотическим средством героин. С участием ФИО4 был проведен обыск по месту проживания Р-вых по адресу: 

<

...> «а», кв. 14, в ходе которого изъяты шприцы и 1 сверток с героином, который со слов ФИО4 они использовали для личного потребления наркотика. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Р-вы входят в организованную преступную группу, которая занимается приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, при этом, сбыт наркотических средств ими производится посредством оборудования тайников, так называемых «закладок», в том числе на территории г. Ярославля. Организатором данной преступной группы является неустановленное лицо по имени ФИО97. До настоящего времени личность и местонахождение ФИО97 не установлены;

показаниями свидетеля ФИО260 в протоколе допроса от 08.11.2018г. (т.6,л.д.99-101), из которых усматривается, что 27 сентября 2018 года около 11 часов 50 минуты, он шел домой по улице Ухтомского г. Ярославля. В этот момент к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве присутствующего лица при личном досмотре мужчины. Он согласился на участие в личном досмотре. Вместе с сотрудником полиции он прошел в помещение служебного кабинета, расположенного в здании Северного линейного управления МВД России на транспорте на 1 этаже. В кабинете уже находились трое мужчин в гражданской одежде и кинолог с собакой. Так же следом за ним в кабинет зашел сотрудник полиции с фотоаппаратом - эксперт. Один из двоих мужчин, который был в кабинете, так же как и он, был приглашен в качестве присутствующего лица, второй был сотрудник полиции. Третий мужчина по просьбе сотрудника полиции представился, пояснил, что он - ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения, был проведен его личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности. Затем ФИО3 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у него при себе таковые имеются. После этого ФИО3 заявил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством - героин, которые он должен был поместить в тайники в г. Ярославле. При этом ФИО3 был одет в спортивный костюм, сверху которого был надет жилет. В ходе производства личного досмотра ФИО3, в правом наружном боковом кармане надетого на нем жилета были обнаружены 13 свертков, перемотанных липкой лентой скотч коричневого цвета с содержимым внутри и мобильный телефон с двумя сим-картами «МТС», «Билайн». В левом наружном нагрудном кармане жилета был обнаружен ключ-брелок от автомобиля. При этом ФИО3 пояснил, что ключ-брелок - от принадлежащего ему автомобиля, в котором так же находятся свертки с героином, предназначенные для последующего сбыта через «закладки». Так же в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены сигареты, связка ключей, денежные средства и какая-то пластиковая карта. Все обнаруженное было выложено на стол. 13 свертков с содержимым были изъяты и помещены сотрудником полиции в один бумажный конверт, изъятый телефон был так же помещен в аналогичный конверт. Оба конверта были заклеены и на них сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом. Затем оба конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть». На конверте и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра поставили свои подписи. После этого экспертом у ФИО3 были получены смывы с рук на марлевые тампоны и срезу ногтей, которые были упакованы в два бумажных конверта и запечатаны способом, указанным выше. На конверты и печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО3 По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников данного личного досмотра не поступали. Во время проведения личного досмотра ФИО3 никто из участников не отлучался, посторонние лица в помещение не заходили. При проведении личного досмотра каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО3 не совершалось; 

показаниями свидетелей ФИО261 в протоколе допроса от 06.11.2018 и ФИО262 в протоколе допроса от 12.11.2018 (т.6,л.д.102-105, т.6,л.д.106-109), согласно которым 27 сентября 2018 года около 23 часов они возвращались домой, шли к остановке общественного транспорта «ул. Урицкого», расположенной по Тутаевскому шоссе г. Ярославля. В этот момент к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Он спросил, смогут ли они принять участие в обыске автомобиля, принадлежащего какому-то мужчине. Она и ФИО263 согласились. Сотрудник полиции дополнительно пояснил, что они будут принимать участие в качестве представителей общественности при проведении обыска автомобиля и при осмотрах мест, где, возможно, будут спрятаны так называемые «закладки», то есть мест, используемых как тайники для передачи наркотических средств. Им известно, что подобным образом передают наркотические средства. Так как они являются противниками наркотических средств, не смотря на позднее время суток, согласились на предложение сотрудника полиции. Вместе с сотрудником полиции они прибыли к дому № 45 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля. Около торца данного дома стоял автомобиль внедорожник черного цвета марки «Грейт Волл», гос. номера не помнят. Так же там находились другие сотрудники полиции и незнакомый мужчина. Затем девушка-следователь объяснила, что мужчина-это ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения и этот автомобиль принадлежит ему. Следователь так же объяснила, что будет производится обыск данного автомобиля и разъяснила им права и обязанности понятых, другим участвующим лицам так же были разъяснены их права. Затем следователь вскрыла прозрачный пакет, в котором находился ключ от данного автомобиля, и передала его ФИО3 Он открыл ключом водительскую дверь и сообщил, что на задних сиденьях автомобиля, под матрасом находятся свертки с героином, которые он планировал в дальнейшем разложить в тайники города Ярославля, т.е. сделать «закладки». ФИО264 заглянула в салон автомобиля и увидела, что задние сиденья сложены и совмещены с багажником, сверху лежит матрас. Было ощущение, что в машине на этом матрасе кто-то раньше спал. Затем сотрудники полиции подняли матрас и обнаружили объемный полиэтиленовый пакет цветной расцветки, чем-то завязанный. Открыв пакет, в нем находились небольшого размера свертки, обмотанные верху скотчем коричневого цвета. Всего свертков было 74 штуки. Все свертки были убраны в тот же пакет, и затем помещены картонную коробку и изъяты. Сверху на коробку следователь прикрепила при помощи липкой ленты скотч листок бумаги, на котором предварительно написала пояснительную надпись, а так же прикрепила отрезок бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на котором предварительно участники следственного действия расписались. Так же под матрасом находился сверток из двух пакетов, частично обмотанный такой же липкой лентой скотч коричневого цвета. Этот сверток сотрудники полиции тоже изъяли, упаковали в прозрачный пакет, оклеили и опечатали его аналогичным способом. Далее в ходе обыска, в «бардачке» автомобиля были обнаружены документы, оформленные на имя ФИО3: паспорт, водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль. Все документы были изъяты и упакованы в прозрачный пакет, на который при помощи липкой ленты скотч следователь прикрепила листок бумаги с пояснительной надписью, а так же прикрепила отрезок бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на которой предварительно участники следственного действия расписались. После окончания обыска, ключи от автомобиля следователь поместила в тот же прозрачный пакет и опечатала при помощи липкой ленты скотч отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на которой предварительно участники следственного действия расписались. После проведенного обыска автомобиля, сам автомобиль был изъят сотрудниками полиции. Затем ФИО3 сказал, что может показать места, где он делал «закладки» с наркотиками. ФИО3 повел участников следственного действия пешком через двор, пояснив, что нужно пройти к дому № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля и зайти в 1-ый подъезд. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 23 часа 56 минут 27.09.2018. Сотрудник полиции открыл двери в подъезд и ФИО3 прошел в подъезд на 1 этаж и указал на выступ в стене тамбура подъезда, слева от входа. Он пояснил, что 27.09.2018 в утреннее время на указанный выступ в стене положил сверток с героином весом около 2 граммов, перемотанный липкой лентой коричневого цвета. Сотрудник полиции, проверив слова ФИО3, достал с указанного выступа стены сверток с содержимым внутри. Обнаруженный сотрудником полиции сверток был упакован в белый бумажный конверт, который затем был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать все участники осмотра поставили свои подписи, а так же следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. Далее ФИО3 предложил всем участникам следственного действия подняться по лестнице на лестничную площадку между 4 и 5 этажами данного подъезда и указал на коммуникационную коробку на стене, пояснив, что наверх коммуникационной коробки он в утреннее время 27.09.2018 сделал «закладку» с героином. Сотрудник полиции, проверив слова ФИО3, достал с верхней части указанной коммуникационной коробки сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сотрудником полиции сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать все участники осмотра поставили свои подписи, а так же следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также места обнаружения свертков и сами свертки, были сфотографированы сотрудником полиции. Далее ФИО3, пояснил, что нужно проехать к дому № 40 по улице Панина Дзержинского района г. Ярославля. На служебном автомобиле все участники следственного действия проехали к указанному ФИО5 дому. Там ФИО3 указал на левый торец данного дома и пояснил, что 26 сентября 2018 года в грунт, находящийся вплотную к углу дома, поместил сверток с героином, перемотанный липкой лентой коричневого цвета. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 00 часа 20 минут 28.09.2018. При осмотре указанного места сотрудник полиции обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сотрудником полиции сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать все участники осмотра поставили свои подписи, а так же следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также место обнаружения свертка и сам сверток были сфотографированы сотрудником полиции. Далее ФИО3, пояснил, что нужно проехать во Фрунзенский район г. Ярославля на проезд ФИО8 к дому № 7 «б». Все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по указанному ФИО3 адресу. Прибыв на место, ФИО3 указал на березу, растущую примерно в 10 метрах от строения дома и пояснил, что в корнях данного дерева 26 сентября 2018 года он поместил сверток с героином, перемотанный липкой лентой коричневого цвета. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 01 часа 30 минут 28.09.2018. При осмотре указанного места сотрудник полиции обнаружил сверток с содержимым внутри. Обнаруженный сотрудником полиции сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать все участники осмотра поставили свои подписи, а так же следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также место обнаружения свертка и сам сверток были сфотографированы сотрудником полиции;

показаниями свидетелей ФИО265 в протоколе допроса от 20.11.2018 (т.6,л.д.85-87), ФИО266 27.11.2018 (т.6,л.д.88-90), согласно которым 27 сентября 2018 года около 12 часов 00 минут, они вышли в свой обеденный перерыв на улицу. Их рабочее место находится по адресу: г. Ярославль, поезд Ухтомского д. 1. В этот момент к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил их принять участие в качестве присутствующих лиц при личном досмотре женщины. Она и 

<

данные изъяты> согласились на участие, поскольку у них было свободное время. Вместе с сотрудником полиции они прошли в помещение служебного кабинета, расположенного в здании Северного линейного управления МВД России на транспорте на 1 этаже. Они прошли в кабинет, а сотрудник полиции вышел из кабинета. В этом же кабинете уже находились еще две девушки, одна - сотрудник полиции, вторая девушка была та, которой в последующем и проводился личный досмотр. Они обратили внимание, что данная девушка была очень худенькая, вела себя спокойно, отвечала на все вопросы полицейских. Девушка по просьбе сотрудника полиции представиться, пояснила, что она ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года рождения. Далее сотрудник полиции разъяснила им и ФИО4 права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у нее при себе таковые имеются. После этого, ФИО4 заявила, что у нее при себе имеются свертки с наркотическим средством - героин, которые ей передал муж – ФИО5 

<

данные изъяты>, чтобы она поместила их с целью сбыта в тайники в г. Ярославле, т.е. сделала так называемые «закладки». При этом ФИО4 была одета в пальто черного цвета. В ходе производства личного досмотра ФИО4, в левом наружном боковом кармане надетого на ней пальто были обнаружены 7 свертков, перемотанных липкой лентой скотч коричневого цвета с содержимым внутри и мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе серого цвета. В правом боковом наружном кармане пальто находилась связка ключей. Так же при ФИО4 находилась женская сумка черного цвета, при досмотре которой в заднем кармане сумки обнаружен пустой использованный медицинский шприц. Внутри сумки находился кошелек тоже черного цвета, в котором были денежные средства и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 Все обнаруженное было выложено на стол. Семь свертков с содержимым, перемотанные липкой летной скотч коричневого цвета с содержимым внутри, были изъяты и помещены сотрудником полиции в один бумажный конверт, изъятый телефон был так же помещен в аналогичный конверт. Медицинский шприц и банковская карта «Сбербанк» так же были помещены в отдельные конверты. Все четыре конверта были заклеены и на них сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом. Затем четыре конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть». На конвертах и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра ФИО4 поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции, проводившая личный досмотр ФИО4, пригласила эксперта, которым у ФИО4 были получены смывы с рук на марлевые тампоны и срезы ногтей, которые были упакованы в два бумажных конверта и запечатаны способом, указанным выше. На конверты и печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО4 после окончания личного досмотра. По окончанию личного досмотра сотрудник полиции составила соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников данного личного досмотра не поступали. Во время проведения личного досмотра ФИО4 никто из участников не отлучался, посторонние лица в помещение не заходили. При проведении личного досмотра каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО4 не совершалось. Также ФИО4 в ходе проведения ее личного досмотра пояснила, что она сама является потребителем наркотических средств; 

показаниями свидетелей ФИО282. в протоколе допроса от 30.10.2018 (т.6,л.д.91-94), ФИО283. от 23.11.2018 (т.6,лд.95-98) согласно которым 27 сентября 2018 года около 23 часов, они шли из магазина. В этот момент к ним подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина, он представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Он спросил, смогут ли они принять участие в качестве представителей общественности, т.е. понятых, при осмотрах мест, где, возможно, будут спрятаны «закладки» с наркотическими средствами, а так же в обыске квартиры, где, возможно, тоже хранятся наркотические средства. Несмотря на позднее время суток, они согласилась на предложение сотрудника полиции. Вместе с сотрудником полиции они прибыли к дому № 37 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля. Так же там находились другие сотрудники полиции и незнакомая им девушка, одетая в черное пальто. Затем следователь объяснила, что девушка - это ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. После этого ФИО4 сказала, что может показать места, где она делала «закладки» с наркотиками, а именно с героином, с целью дальнейшего сбыта. ФИО4 повела всех участвующих лиц к левому углу одноэтажного кирпичного строения, расположенного недалеко от дома № 37 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля. При этом она пояснила, что в утреннее время 27 сентября 2018 года она положила в траву, находящуюся вплотную к левому углу указанного строения, сверток с героином, обмотанный липкой лентой коричневого цвета. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 23 часа 10 минут 27.09.2018. Сотрудник полиции, проверив слова ФИО4, достал из травы сверток перемотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудником полиции был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать они поставили свои подписи, а так же на конверт следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также место обнаружения свертка и сам сверток были сфотографированы сотрудником полиции. Далее ФИО4 пояснила, что нужно пройти к дому № 4 по улице Е.Колесовой г. Ярославля. Все участники следственного действия пешком прошли дворами к указанному ФИО4 дому, где она указала на вход в подвальное помещение, расположенный с торца данного дома и пояснила, что в утреннее время 27 сентября 2018 года она положила на грунт у наружного угла стены у входа в подвальное помещение сверток с героином, прикрыв его сверху листьями. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 23 часа 30 минут 27.09.2018. При осмотре указанного ФИО4 места сотрудник полиции обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудник полиции упаковал в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать она и ФИО284 поставили свои подписи, а так же на конверт следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также место обнаружения свертка, и сам сверток, были сфотографированы сотрудником полиции. Далее ФИО4 пояснила, что нужно проехать на ул. ФИО10 г. Ярославля, к дому № 30 корпус 2. Все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали по указанному ФИО4 адресу. Прибыв на место, ФИО4 указала на входную закрытую металлическую дверь, ведущую в подсобное помещение и пояснила, что у данной двери под камнем в утреннее время 26 сентября 2018 года, она сделала «закладку» с героином. Следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, время при этом было 00 часов 01 минута 28.09.2018. При осмотре указанного места сотрудник полиции обнаружил сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сотрудником полиции сверток был упакован в белый бумажный конверт, который был заклеен следователем и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать они поставили свои подписи, а так же на конверт следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По окончании осмотра следователь дописала соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также место обнаружения свертка и сам сверток были сфотографированы сотрудником полиции. После этого следователь пояснила, что они поедут на обыск квартиры, где проживает ФИО4 На служебном автомобиле все участники следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес> район Липовой горы. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО4 они зашли в 1-ый подъезд и поднялись на 4-ый этаж данного дома. ФИО4 своим ключом открыла дверь квартиры № Комнат в квартире было две. Следователь разъяснила им права и обязанности понятых, другим участвующим лицам так же были разъяснены их права. Затем следователь предъявила ФИО4 соответствующее постановление и предложила выдать имеющиеся у нее дома наркотические средства, ценности либо другие предметы, добытые преступным путем. ФИО4 пояснила, что у нее дома имеются остатки наркотического средства героин, который она и муж использовали для личного потребления. При обыске комнаты № 1 в шкафу были обнаружены: маленький стеклянный пузырек с крышкой, 4 медицинских инсулиновых шприца, фрагмент липкой ленты коричневого цвета с приклеенным к нему фрагментом пакета серого цвета, чашка, на дне которой находилось порошкообразное вещество белого цвета, и сверток из пакета черного цвета внутри которого просматривался комок порошкообразного вещества. В одном из выдвижных ящиков шкафа были обнаружены ПТС на автомобиль и загранпаспорт на имя ФИО4 Все обнаруженные предметы следователь упаковала в отдельные белые бумажные конверты, клапана которых заклеила и оклеила отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать они поставили свои подписи, а так же на конверт следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. Чашка с содержимым и свертком были упакованы следователем в картонную коробку, которую затем следователь оклеила липкой лентой скотч и так же при помощи скотча оклеила отрезками бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на печать они предварительно поставили свои подписи, а так же на коробку следователь нанесла рукописный пояснительный текст о содержимом. По изъятым предметам ФИО4 пояснила, что шприцы и пузырек она и муж используют для употребления наркотика, вещество в чашке – это героин, который они использовали для личного потребления. В ходе проведения обыска ФИО4 вела себя спокойно, отвечала на вопросы сотрудников полиции. В ходе обыска проводилось фотографирование сотрудником полиции. После окончания обыска следователь составила соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступило; 

показаниями свидетеля ФИО280. в протоколе допроса от 13.01.2019 (т.6 л.д. 110-113), согласно которым, она занимает должность оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. На основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленная группа, занимаются сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В дальнейшем, в ходе проведения дополнительных оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности участников данной преступной группы – это семейная пара ФИО3 и ФИО4, которые оба являются наркопотребителями. Организатором данной группы является неустановленное лицо по имени «ФИО97». ФИО3 для связи с ФИО4 использовал мобильный телефон с абонентскими номерами 8 № и №, ФИО4 использовала телефон с абонентским номером №. В связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», результаты которых были предоставлены в следственный отдел Северного ЛУ МВД России на транспорте для проведения анализа и решения вопроса об использовании в качестве доказательств. Также в ходе оперативно-розыскной деятельности было установлено, что фигуранты в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используют автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №. Материальное вознаграждение за оборудование тайников с наркотическим средством героин ФИО3 и ФИО4 получали от неустановленного лица по имени «ФИО97», используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на ФИО4 В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий установлено, что мужчина по имени «ФИО97», являясь предположительно гражданином республики Таджикистан, продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ, воспользовавшись тем, что наркопотребители имеют постоянные материальные трудности, так как испытывают проблемы при трудоустройстве, используя личные связи и доверительное отношение к нему, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин путем оборудования тайных мест его хранения, то есть посредством «закладок». При этом адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись через интернет-приложение 

<

данные изъяты> после перевода последними денежных средств за наркотик на указанные им в смс-сообщениях счета с использованием электронных платежных систем «Киви-банка», а также путем перевода денежных средств на банковские карты ПАО «Сбербанк», одна из которых (с последними цифрами 7610) зарегистрирована на ФИО214 

<

данные изъяты>, гражданина республики Таджикистан. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что данная банковская карта используется неустановленными лицами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 и ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей фигурантов, возможных сообщников, соучастников, установления источника поступления наркотических средств к фигурантам, документирования их преступной деятельности., установления мест хранения наркотических средств, получения информации, представляющей оперативный интерес, с целью пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперуполномоченными по ОВД ОУР Северного ЛУ МВД России на транспорте 

<

данные изъяты> с использованием служебного автотранспорта, в отношении участников преступной группы ФИО3 и ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по результатам которого были получены данные, свидетельствующие о том, что ФИО3 оборудовал тайники с наркотическим средством в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. Панина, д. 40 и во Фрунзенском районе г. Ярославля на проезде ФИО8, д. 7 «б», ФИО4 оборудовала тайник с наркотическим средством в Дзержинском районе г. Ярославля на ул. ФИО10,д. 30 кор.2. 27.09.2018 около 11 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО3 и ФИО4 были задержаны. На служебном автомобиле они были доставлены в помещение Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. ФИО4 на момент задержания была одета в пальто черного цвета, на ногах – ботинки на шнурках, при себе имела сумку черного цвета из кожзаменителя. Свидетель поясняла, что ею был проведен личный досмотр ФИО4 27 сентября 2018 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут. Для участия в личном досмотре ФИО3 были приглашены представители общественности – две девушки, а так же специалист ЭКЦ. ФИО4 были разъяснены ее права. Перед проведением личного досмотра представителям общественности были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО4 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества, если таковые при ней имеются. ФИО3 сообщила, что при себе у нее находятся свертки с наркотическим средством - героин, которые она совместно со своим мужем - ФИО3 планировала поместить в тайники на территории Дзержинского района г. Ярославля. Таким образом, в ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены: в левом наружном боковом кармане надетого на ней пальто были обнаружены 7 свертков, перемотанных липкой лентой скотч коричневого цвета с содержимым внутри и мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе серого цвета. В правом боковом наружном кармане пальто находилась связка ключей. Так же при ФИО4 находилась женская сумка черного цвета, при досмотре которой в заднем кармане сумки обнаружен пустой использованный медицинский шприц. Внутри сумки находился кошелек тоже черного цвета, в котором были денежные средства и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 Все обнаруженное было выложено на стол. 7 свертков с содержимым внутри веществом, были упакованы в один бумажный конверт, сотовый телефон - в другой бумажный конверт, медицинский шприц и банковская карта «Сбербанк», так же были помещены в отдельные конверты. Каждый конверт она заклеила и оклеила отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» Северного ЛУ МВД России на транспорте. На конвертах и печатях участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив отсутствие доступа к содержимому. На конвертах она написала пояснительные надписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО4 после окончания личного досмотра. Так же после окончания личного досмотра она составила протокол личного досмотра, который после прочтения участвующими лицами был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После проведения криминалистического исследования ей стало известно, что изъятые 27 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4 вещества в 7 свертках, общей массой 15,325 грамм, содержат в своих составах наркотическое средство – героин. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 27 сентября 2018 года оперуполномоченным ФИО281 были изъяты 13 свертков с наркотическим средством героин общей массой 28,737 грамм. После проведения личных досмотров с Р-вых были получены объяснения, в которых они сообщили о том, что они по указанию мужчины по имени ФИО97, с которым ФИО3 поддерживал связь через интернет приложение 

<

данные изъяты>, путем оборудования тайников в различных районах г. Ярославля занимались сбытом наркотического средства – героин, а так же в ходе дачи объяснений, ФИО4 и ФИО3 подтвердили факт помещения наркотических средств в тайники, оборудованные по тем адресам, которые были зафиксированы в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «наблюдение» 26 и 27 сентября 2018 года. Так же Р-вы пояснили, что денежное вознаграждение от ФИО97 в зависимости от количества разложенных свертков перечислялись ФИО97 на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на ФИО4 Данные денежные средства они использовали по своему усмотрению. Также задержанные лица добровольно, без принуждения изъявили желание написать явки с повинной. Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Так же ей известно, что после возбуждения уголовного дела, с участием подозреваемых ФИО4 и ФИО3 были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых из тайников, оборудованных Р-выми 26 и 27 сентября 2018 года, были изъяты свертки с наркотическим средством героин. С участием ФИО3 был проведен обыск принадлежащего ему автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, в ходе которого были изъяты 74 сверка с наркотическим средством героин. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что Р-вы входят в организованную преступную группу, которая занимается приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, при этом сбыт наркотических средств ими производится посредством оборудования тайников, так называемых «закладок», в том числе на территории г. Ярославля. Организатором данной преступной группы является неустановленное лицо по имени ФИО97. До настоящего времени личность и местонахождение ФИО97 не установлены;

показаниями свидетеля ФИО273., заявившего в судебном заседании ходатайство об оглашении его показаний в протоколе допроса от 05.10.2018 (т.6 л.д.82-84). Из показаний усматривается, что он проживает с женой ФИО274. в городе ФИО200. В 2005 году он узнал, что его дочь ФИО4 употребляет наркотики. После этого он договорился и устроил 

<

данные изъяты> на лечение от наркозависимости в больницу в поселке Никольское Костромской области, где она находилась на лечении 2 месяца. В больнице ее вылечили. Так же в 2005 году после лечения Свердловский районный суд г. ФИО186 осудил 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ. С 2005 года по 2008 год 

<

данные изъяты> отбывала наказание в колонии общего режима в ИК-15/3 в пос. Прибрежном Костромской области. По отбытии наказания 

<

данные изъяты> около двух месяцев она жила у него, устроилась на работу швеей. Через непродолжительное время дочь уехала в г. Ярославль, где познакомилась с ФИО3, за которого в 2009 году вышла замуж. Позднее у них родились две дочки. Он с ее мужем общался. Максим всегда работал, содержал семью, но в 2017 году уволился с работы и у них начались проблемы с деньгами. О том, что 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> начали употреблять наркотики, он не знал. Он знает, что его дочь 

<

данные изъяты> болеет 

<

данные изъяты> заболеванием. Она проходит лечение, почти каждый день ходит на уколы. С тех пор, как в 2018 году ФИО275 поставили диагноз – 

<

данные изъяты> не работает. Так как у ФИО276 с ФИО277 начались проблемы с деньгами, он начал им помогать и каждый месяц перечислял деньги. Так же материально им помогали родители ФИО278 и сестра - ФИО279. 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> очень любят своих дочерей, воспитывают их, хорошо одевают, кормят. Он всегда был уверен, что у них все хорошо. О том, что 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> начали зарабатывать деньги на распространении наркотиков, узнал от сотрудников полиции. Исследованные показания свидетель подтвердил;

показаниями свидетеля ФИО271 пояснившей суду, что ФИО3-ее сын. Семья у него крепкая, вместе с женой занимается воспитанием своих детей, занимался спортом. ФИО4 характеризует положительно. Сын добропорядочный, щедрый, помогал ей материально. Также платил ипотечный кредит, работал на 

<

данные изъяты>, подрабатывал в такси водителем. Ей подарил автомобиль Хундай, сам пользовался старым автомобилем. В 2018 году его жена 

<

данные изъяты> заболела 

<

данные изъяты>, оба стали употреблять наркотические средства, однако об этом ей не было известно. Раньше его жена также употребляла наркотики, однако у нее был длительный перерыв в употреблении после лечения. В настоящее время 

<

данные изъяты> проходит лечение от наркозависимости, от других хронических заболеваний. Их семье ФИО272. помогает материально;

письменными материалами уголовного дела: 

протоколом проверки показаний на месте от 29.12.2018, согласно которому, ФИО3 указал на места приобретения крупных партий наркотических средств и на места оборудования им тайников с «закладками» наркотического средства героин (т. 1 л.д. 215-225),

протоколом проверки показаний на месте от 04.02.2019, согласно которому, ФИО4 указала на места оборудования ею тайников с «закладками» наркотического средства героин (т. 2 л.д. 41-49), 

заключением эксперта № 2-265 от 17.01.2019 (справка № 82 от 27.09.2018), согласно которому, представленные на исследование вещества, находящиеся в 7 свертках, изъятые 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 15,325 грамм (т. 4 л.д. 248-251),

заключением эксперта № 2-273 от 18.01.2019 (справка № 81 от 27.09.2018), согласно которому, представленные на исследование вещества, находящиеся в 13 свертках, изъятые 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 28,737 грамм (т. 5 л.д. 7-10),

заключением эксперта № 2-264 от 16.01.2019, согласно которому, в представленном шприце, изъятом 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 17-20),

заключением эксперта № 2-276 от 21.01.2019, согласно которому, на представленных на исследование фрагментах полимерного материала и липкой ленты типа «скотч», изъятых 27.09.2018 в ходе производства обыска в автомобиле ФИО3, обнаружены следы наркотического средства - диацетилморфина (героина), (т. 5 л.д. 27-29)

заключением эксперта № 2-258 от 21.01.2019, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой 0,416 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе обыска в жилище Р-вых по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). В представленной на исследование чашке, обнаруженной и изъятой 28.09.2018 в ходе обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) (т. 5 л.д. 36-41),

протоколом осмотра предметов от 22.01.2019 согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 7 свертках, его первоначальная упаковка и шприц, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 27 сентября 2018 года; вещество, содержащееся в 13 свертках и его первоначальная упаковка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 27 сентября 2018 года; вещество и чашка, изъятые 28.09.2018 в ходе обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: г

<

адрес> (т. 5 л.д. 62-93),

заключением эксперта № 2-266 от 06.10.2018, согласно которому, представленные на исследование вещества, находящиеся в 74 свертках, изъятые 27.09.2018 в ходе обыска автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО3, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин). 6-моноацетилморфин, общей массой 165, 266 грамм (т. 4 л.д. 149-152),

протоколом осмотра предметов от 08.10.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 74 свертках и его первоначальная упаковка, изъятые 27 сентября 2018 года в ходе обыска автомобиля марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО3 (т. 4 л.д. 155-165),

заключением эксперта № 2-259 от 15.01.2019, согласно которому, на представленных на исследование фрагментах полимерного материала и липкой ленты типа «скотч», изъятых 28.09.2018 в ходе производства обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: г

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) (т. 4 л.д. 173-176),

заключением эксперта № 2-260 от 15.01.2019, согласно которому, на внутренних поверхностях представленного флакона с фильтром (пузырька), изъятого 28.09.2018 в ходе производства обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина,6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) (т. 4 л.д. 183-187),

заключением эксперта № 2-261 от 16.01.2019, согласно которому, в трех из четырех шприцах с игами, изъятых 28.09.2018 в ходе производства обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), кодеина и морфина (т. 4 л.д. 194-199),

протоколом осмотра предметов от 21.01.2019, согласно которому осмотрены фрагменты полимерного материала и липкой ленты типа «скотч», пузырек, 4 шприца с иглами, изъятые 28.09.2018 в ходе производства обыска в жилище Р-вых, расположенном по адресу: г

<

адрес>. (т. 4 л.д. 220-240),

заключением эксперта № 2-257 от 12.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,277 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4 на территории прилегающей к дому № 37 по Тутаевскому шоссе г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 107-111), 

протоколом осмотра предметов от 15.10.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 1 свертке и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4 на территории, прилегающей к дому № 37 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля (т. 5 л.д. 114-119),

заключением эксперта № 2-255 от 12.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 1,965 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4 на территории, прилегающей к дому № 4 по улице Е.Колесовой Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 127-131),

протоколом осмотра предметов от 15.10.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 1 свертке и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4, на территории, прилегающей к дому № 4 по улице Е.Колесовой Дзержинского района г. Ярославля (т. 5 л.д. 134-139),

заключением эксперта № 2-256 от 12.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,521 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4 на территории прилегающей к дому № 30, корпус 2 по улице ФИО10 Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 147-151),

протоколом осмотра предметов от 15.10.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 1 свертке и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО4 на территории прилегающей к дому № 30, корпус 2 по улице ФИО10 Дзержинского района г. Ярославля (т. 5 л.д. 154-159),

заключением эксперта № 2-269 от 13.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,195 грамм, обнаруженное и изъятое 27.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО3 в тамбуре 1-ого подъезда дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 167-171),

заключением эксперта № 2-268 от 13.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,509 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО3 в тамбуре 1-ого подъезда дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 200-204), 

заключением эксперта № 2-270 от 13.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,424 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО3, участка местности позади дома № 7 «б» по проезду ФИО8 Фрунзенского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 178-182),

заключением эксперта № 2-267 от 12.10.2018, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 2,481 грамм, обнаруженное и изъятое 28.09.2018 в ходе ОМП, проведенного с участием ФИО3 – территории у торца дома № 40 по улице Панина Дзержинского района г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т. 5 л.д. 189-193),

протоколом осмотра предметов от 16.10.2018, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся в 4 свертках и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъятое 27 и 28 сентября 2018 года в ходе ОМП, проведенных с участием ФИО3 по следующим адресам г. Ярославля: в Дзержинском районе - на Тутаевском шоссе д. 43 и улице Панина д. 40, во Фрунзенском районе - на проезде ФИО8 д. 7 «б» (т. 5 л.д. 207-228),

протоколом осмотра предметов от 07.02.2019, согласно, которому, осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на имя ФИО4 В ходе осмотра установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с августа по сентябрь 2018 года с банковской карты, оформленной на ФИО214 

<

данные изъяты>, а так же с данного счета происходили списания (переводы) денежных средств так же на банковскую карту, оформленную на ФИО214 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 81-86),

протоколом выемки от 08.02.2019, в ходе которой у обвиняемой ФИО4 изъяты две выписки, полученные ей в ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по двум банковским картам и «привязанным» к ним счетам. В ходе осмотра установлено, что на один из счетов ей поступали денежные средства с банковской карты, зарегистрированной на ФИО214 

<

данные изъяты>., которые она переводила на свою вторую банковскую карту (т.2 л.д. 55-57), 

протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2019, согласно которому осмотрены две выписки по банковским счетам, зарегистрированным на ФИО4 В ходе осмотра установлено, что в сентябре 2018 года на один из счетов ей поступали денежные средства с банковской карты, зарегистрированной на ФИО214 

<

данные изъяты>., которые ФИО4 переводила на свою вторую банковскую карту (т.2 л.д. 60-65),

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2019, согласно, которому, осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на имя ФИО214 

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с июня по сентябрь 2018 года с банковских карт, оформленных на различных граждан РФ и Ближнего зарубежья, в число которых так же входит ФИО4, а так же с данного счета происходили списания (переводы) денежных средств на две банковские карты, оформленные на ФИО4 Так, в период с 06.07.2018 по 12.08.2018 на банковский счет ФИО214 

<

данные изъяты> со счета банковской карты ФИО4 осуществлены переводы неровными суммами, такими как – 2003, 2001, 2006, 2005, 3003, 2303, 1003, всего на общую сумму 88954 рубля. В период с 14.08.2018 по 23.09.2018 со счета ФИО214 

<

данные изъяты> на два счета ФИО4 осуществлены переводы суммами от 4000 рублей до 14000 рублей, всего на общую сумму 110 000 рублей (т. 6 л.д. 147-250, т.7 л.д. 1-43), 

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 11.01.2019, согласно которому, осмотрен компакт-диск СD-R № 54/372-18 с аудиозаписью, произведенной в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», ведущихся ФИО3 и ФИО4 по сотовом телефонам с абонентскими номерами: №, №, № В ходе прослушивания имеющихся на диске фонограмм, зафиксированы переговоры ФИО3 и ФИО4 относительно «закладок» с наркотическим средством в тайники (т. 2 л.д. 139-146),

протоколом осмотра предметов от 29.10.2018, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «Honor», обнаруженный и изъятый 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО3, где в интернет приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом «ФИО97 

<

данные изъяты>», «Любимая» (ФИО4) и фотографии мест «закладок» за 26 и 27 сентября 2018 года (т.2 л.д. 149-164),

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2018, согласно которому, осмотрен CD-R № 91-239, с информацией из телефона марки «Honor», принадлежащего ФИО3, полученной при производстве компьютерной экспертизы, где в интернет приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом «ФИО97 

<

данные изъяты>», «Любимая» (ФИО4) и фотографии мест «закладок» за 26 и 27 сентября 2018 года (т. 2 л.д. 165-250, т. 3 л.д. 1-46),

протоколами осмотра предметов от 13.12.2018 и 20.01.2019, согласно которым, осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi», обнаруженный и изъятый 27.09.2018 в ходе личного досмотра ФИО4, где в смс-сообщениях имеется информация от абонента «900», подтверждающая, что на банковскую карту ФИО4 осуществлял денежные переводы ФИО214 

<

данные изъяты>; а так же в папке «Галерея» имеются фотографии мест «закладок» за 26 и 27 сентября 2018 года. (т.3 л.д. 51-60; 63-83),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.01.2019, согласно которому, осмотрен CD-R № 91-228, с информацией из телефона марки «Xiaomi», принадлежащего ФИО4, полученной при производстве компьютерной экспертизы, где в интернет приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с абонентом «Муж» (ФИО3) и фотографии мест «закладок» с голосовыми сообщениями, за 26 и 27 сентября 2018 года (т. 3 л.д. 84-113),

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 27.09.2018, в ходе которого у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены и изъяты: 13 свертков с веществом и мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 101-103),

справкой об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-81 от 27.09.2018, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые 27 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5 

<

данные изъяты> г.р., содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 28,737 грамм (т. 1 л.д. 117-118),

протоколом явки с повинной ФИО3 от 27.09.2018, в котором он сообщает о совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 119-121),

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 27.09.2018, в ходе которого у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены и изъяты: 7 свертков с веществом и мобильный телефон марки «Xiaomi» (т. 1 л.д. 73-75),

справкой об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-82 от 27.09.2018, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые 27 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5 

<

данные изъяты> г.р., содержат в своих составах наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 15,325 грамм (т. 1 л.д. 91-92),

протоколом явки с повинной ФИО4 от 27.09.2018, в котором она сообщает о совершенном ей преступлении (т. 1 л.д. 93-94),

протоколом обыска от 27.09.2018, произведенного в автомобиле марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО3, согласно которому в ходе обыска изъяты 74 свертка с веществом (т.1 л.д. 153-165),

протоколом осмотра предметов от 02.10.2018, согласно которому, осмотрен автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий и находящийся в пользовании ФИО3 (т.2 л.д. 103-108),

протоколом обыска от 28.09.2018, произведенного в жилище Р-вых по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска изъяты: фрагменты полимерного материала и липкой ленты типа «скотч», пузырек, 4 шприца с иглами, кружка и сверток с веществом (т.2 л.д. 14-26, 90-100),

заключением эксперта № 17 от 07.02.2019, из которого следует, что отрезки липкой ленты коричневого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотика от 7 свертков, 13 свертков, 74 свертков, 3 свертков и 4 свертков, ранее могли составлять одно целое (т.6 л.д. 57-67),

протоколом осмотра предметов (документов) от 21.11.2018, согласно которому, осмотрена биллинговая детализация соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, за период времени с 01.08.2018 до 27.09.2018 (т. 3 л.д. 123-130),

протоколом осмотра предметов (документов) от 22.11.2018, согласно которому, осмотрена биллинговая детализация соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, за период времени с 01.08.2018 до 27.09.2018 (т. 3 л.д. 143-250, т. 4 л.д. 1-57),

протоколом осмотра предметов (документов) от 23.02.2019, согласно которому, осмотрена биллинговая детализация соединений абонентских номеров № и №, которыми пользовалась ФИО4, за период времени с 01.08.2018 до 27.09.2018 (т. 4 л.д. 75-98),

протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2018, проведенного с участием ФИО3 в ходе которого в 1-ом подъезде дома № 43 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, изъяты две «закладки» (т. 1 л.д. 167-173),

протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2018, проведенного с участием ФИО3 в ходе которого на территории около дома № 40 по улице Панина Дзержинского района г. Ярославля, изъята «закладка» (т. 1 л.д. 174-178),

протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2018, проведенного с участием ФИО3 в ходе которого на территории около дома № 7 «б» по проезду ФИО8 Дзержинского района г. Ярославля, изъята «закладка» (т. 1 л.д. 179-183),

протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2018, проведенного с участием ФИО4 в ходе которого на территории около дома № 37 по Тутаевскому шоссе Дзержинского района г. Ярославля, изъята «закладка»(т. 1 л.д. 238-244),

протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2018, проведенного с участием ФИО4 в ходе которого у торца дома № 4 по улице Е. Колесовой Дзержинского района г. Ярославля, изъята «закладка» (т. 1 л.д. 246-251),

протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2018, проведенного с участием ФИО4 в ходе которого на территории, прилегающей к дому № 30 корпус № 2 по ул. ФИО10 Дзержинского района г. Ярославля, изъята «закладка» (т. 2 л.д. 1-7). 

Изложенная в приговоре совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании достаточна для разрешения данного уголовного дела по существу.

Так, судом установлено, что в период с августа 2018г. по 27 сентября 2018г. на территории г.Ярославля с целью незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркопотребителям вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действовала организованная группа, в состав которой входили неустановленное следствием лицо по прозвищу ФИО97, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО3 и ФИО4 

Неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, разработало схему совершения особо тяжких преступлений, согласно которой члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, его перевозку, хранение и непосредственный сбыт через систему тайников, последующего предоставления адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркопотребителю. Поставку в город Ярославль вещества, содержащего в своем составе наркотические средства в крупном размере, его фасовку в свертки, формирование крупных свертков, их незаконное хранение неустановленное лицо возложило на себя. При этом данное лицо не ставило в известность членов группы о каналах приобретения наркотика.

Неустановленное лицо давало членам группы указания, передавало сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из тайников, оборудованных в г.Ярославле, о количестве сбываемого наркотика, месте его сбыта, получало адреса тайных мест хранения вещества, осуществляло денежные расчеты путем перевода и зачисления средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк», давало согласие на присвоение части наркотического средства в счет оплаты вознаграждения.

Согласно разработанному плану, непосредственный сбыт в соответствии с отведенной ролью в организованной группе был возложен на лиц из числа подобранных наркопотребителей с последующей оплатой вознаграждения, объем которого установил организатор группы.

В качестве активного участника организованной группы неустановленное лицо вовлекло ФИО3, состоявшего с ним в доверительных отношениях. Согласно материалам дела, ФИО3 начал потребление наркотических средств с 2017 года.

ФИО3, являясь потребителем наркотического средства, дав согласие на участие в указанной незаконной деятельности, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, путем формирования тайников их хранения, в один из дней августа 2018г. вовлек в организованную группу с целью незаконного распространения наркотиков, расширения сети и объемов их сбыта свою жену ФИО4, являющуюся потребителем наркотических средств.

ФИО4, осознавая общественную опасность деятельности в составе организованной группы, выполняла свою роль в сбыте наркотиков путем формирования тайников их хранения, в соответствии с планами группы, имея общность целей на материальное обогащение и получение наркотических средств для личного потребления.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели члены организованной группы использовали мобильные средства связи, а также личные контакты. В использовании мобильной связи членами преступной группы употреблялась соответствующая конспиративная терминология, в том числе и обозначающая наркотическое средство. При формировании тайников с наркотиком членами преступной группы осуществлялись проверочные действия во избежание опасности, предостережение об опасности по телефону, что подтверждается как показаниями свидетелей- оперативных сотрудников, а также распечаткой записи телефонных переговоров. 

С целью конспирации, получения максимальной материальной выгоды неустановленным лицом в рамках руководства организованной группой выполнение отведенной роли поручалось лицам в зависимости от их преступных навыков и умений, при наличии строгого разделения территории сбыта наркотических средств между членами группы: Фрунзенский и Дзержинский районы города Ярославля. Неустановленное лицо лично контролировало действия челнов преступной группы, требовало соблюдения разработанного плана, строгого выполнения его указаний. 

Действуя в соответствии с распределением ролей в составе организованной группы, ФИО3 и ФИО11 в период времени с 25 сентября 2018г. по 27 сентября 2018г., выполняя указания организатора группы, произвели формирование тайников путем закладок наркотика в крупном размере для его хранения и последующего сбыта наркопотребителю. В своей незаконной деятельности ими использовался личный автотранспорт, зарегистрированный на ФИО3 Часть наркотического средства в крупном размере, предназначенного для сбыта через закладки, ими была сокрыта в личном автомобиле, и при себе, обнаружена правоохранительным органом в процессе оперативно-розыскных мероприятий, а впоследствии также изъята из незаконного оборота. Общий вес вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, изъятого из незаконного оборота, составил 225,700 гр. Умысел, направленный на незаконный сбыт наркотика, не был доведен до конца по причине задержания Р-вых.

Для зачисления денежных средств в качестве вознаграждения Р-вы предоставили расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО4

Установленные судом обстоятельства объективно подтверждены показаниями подсудимых, данными, как в судебном заседании относительно участия их в сбыте наркотических средств, так и в ходе досудебного производства, а также показаниями свидетелей - сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, и нашли подтверждение в иных доказательствах по делу- исследованных письменных материалах дела.

Анализ содержания показаний ФИО3 и ФИО4 свидетельствует о добровольности данных показаний. Достоверность сведений, содержащаяся в протоколах допроса, удостоверена их подписями и адвоката, замечаний со стороны которых не поступало. Данные показания даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с предупреждением об использовании их показаний в качестве доказательств по уголовному делу и подтверждаются совокупностью иных доказательств, в том числе результатами обыска, личного досмотра, протоколами осмотра изъятых в ходе обыска и личного досмотра предметов, заключениями экспертов, протоколами осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров подсудимых, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий, протоколами осмотра места происшествия, биллинговой детализацией телефонных звонков с телефонных номеров, зарегистрированных на Р-вых. 

Подсудимые не признали свою вину в совершении преступления в составе организованной группы.

Вместе с тем, довод ФИО3 и ФИО4 о том, что каждый из них действовал только в своих собственных интересах и не являлся участником организованной группы, исследованными доказательствами опровергается.

Так, из показаний оперативных сотрудников полиции: 

<

данные изъяты> следует, что в сентябре 2018г. в отделе розыскной деятельности незаконного оборота наркотиков было заведено дело оперативного учета, получена информация, указывающая на то, что неустановленная группа занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе и на объектах, находящихся в ведении Управления МВД на транспорте. В ходе оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» (в том числе и до события преступления- 18.09.2018г.,19.09.2018г.), «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение» и других были получены сведения о причастности к незаконной деятельности в составе организованной группы ФИО3, ФИО4, а также руководителя группы «ФИО97», что подтвердилось при дальнейших оперативных действиях сотрудников, результатом которых стало задержание Р-вых и изъятие из незаконного оборота наркотика в крупном размере. Материалы оперативно-розыскной деятельности в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (с изменениями и дополнениями) были рассекречены и направлены в следственный орган для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Нарушений закона в ходе оперативно-розыскной деятельности не допущено.

Далее, в ходе следственных действий была получена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на имя ФИО4, согласно которой установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с августа по сентябрь 2018 года с банковской карты, оформленной на ФИО214 

<

данные изъяты>, а так же с данного счета происходили списания (переводы) денежных средств так же на банковскую карту, оформленную на ФИО214 

<

данные изъяты>. Денежные средства, поступавшие с банковской карты, зарегистрированной на ФИО214 

<

данные изъяты> ФИО4 в сентябре 2018г. переводила на свою вторую банковскую карту.

Согласно информации, предоставленной следствию ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на имя ФИО214 

<

данные изъяты> установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с июня по сентябрь 2018 года с банковских карт, оформленных на различных граждан РФ и Ближнего зарубежья, в число которых так же входит ФИО4, а так же с данного счета происходили списания (переводы) денежных средств на две банковские карты, оформленные на ФИО4 Так, в период с 06.07.2018г. по 12.08.2018г. на банковский счет ФИО214 

<

данные изъяты> со счета банковской карты ФИО4 осуществлялись переводы на общую сумму 88954 рубля. В период с 14.08.2018г. по 23.09.2018г. со счета ФИО214 

<

данные изъяты> на два счета ФИО4 осуществлены переводы суммами от 4000 рублей до 14000 рублей, всего на общую сумму 110 000 рублей.

Таким образом, оперативная информация, содержащаяся в материалах оперативно-розыскной деятельности, о составе организованной группы и ее незаконной деятельности подтверждена и совпадает с другими доказательствами, полученными следственным органом при расследовании уголовного дела. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Указанные признаки организованной преступной группы по настоящему уголовному делу имеются, они приведены в приговоре.

Суд усматривает, что организованная группа была создана для выполнения общих преступных намерений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отличалась устойчивостью в течение продолжительного периода времени (около двух месяцев), согласованностью своих действий и распределением ролей между ее участниками, с соблюдением мер безопасности и конспирации.

Данная группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, имела четкую внутреннюю иерархию, структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором и руководителем группы роль.

Общение членов группы между собой, обмен информацией, передача партии наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения мобильной связи абонентских номеров. Из материалов дела следует, что подсудимые начали заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме до проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были выявлены конкретные факты сбыта, что связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимых Р-вых были пресечены.

То обстоятельство, что подсудимые состояли между собой в родстве, что к уголовной ответственности не привлечены организатор группы и наркоприобретатели, не ставит под сомнение вывод суда об организованном характере группы, и не исключает ответственность подсудимых за участие в организованной группе согласно отведенной им роли.

Не состоятелен и довод ФИО3, усматривающийся из исследованных протоколов его допроса, о том, что ФИО97 мог быть и не ФИО214, а другое лицо таджикской национальности, у которого он арендовал автомобиль. Вместе с тем, настоящая фамилия ФИО97 хотя ФИО3 и не известна, однако судом с достоверностью установлено, что денежные средства в период незаконной деятельности группы ее организатор перечислял на счет ФИО4 с банковской карты, оформленной на ФИО214 

<

данные изъяты>.

С учетом изложенных доводов суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления с их участием и во исполнение единого преступного умысла соучастников организованной группы. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст. 30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере. Преступление не было завершено по независящим от их воли обстоятельствам.

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Наименование, вес вещества, содержащего наркотические средства, установлены проведенными химическим исследованием и судебно-химической экспертизой, выводы которой подсудимые не оспаривают. Крупный размер наркотического средства согласуется с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, совершенного в форме покушения, данные о личности каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО3 совершил преступление особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, он судим, не состоит на учете в Ярославской областной клинической психобольнице и Ярославской областной клинической наркологической больнице, а также у врачей психиатра и нарколога ГБУЗ ЯО Даниловская ЦРБ, не состоит на диспансерном учете в Центре СПИД ГБУЗ ЯО ИКБ;

начальником филиала по Фрунзенскому району ФКУ УИИ характеризуется как осужденный, не допускавший нарушений порядка и условий отбывания наказания (т.7,л.д.196), 

по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; в характеристике отмечается, что он проживает совместно с семьей (т.7,л.д.200),

в характеристике, предоставленной на ФИО3 участковым уполномоченным ОМВД России по Даниловскому району, отмечается, что по месту регистрации в г.Данилове не проживает, жалоб и заявлений со стороны соседей в ОМВД не поступало (т.7,л.д.202),

по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.7,л.д.204),

родственниками ФИО270 характеризуется положительно; трудоустроен.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, указал места тайников, участвовал в осмотре места происшествия, в проверке показаний на месте, сообщил при досмотре о наличии при нем свертков с героином, которые он должен был поместить в тайники, до задержания оборудовал два тайника с героином, участвовал в обыске автомобиля и сообщил об известных ему обстоятельствах; наличие на иждивении двух малолетних детей, оказание помощи родителям состояние здоровья, наличие у ФИО3 множества хронических заболеваний, в том числе 

<

данные изъяты>, наличие тяжелых хронических заболеваний у супруги ФИО4 

Согласно заключению 

<

данные изъяты>

Согласно заключению врачебной комиссии 

<

данные изъяты>

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4966 от 27.06.2018, у ФИО3 установлено состояние опьянения опиатами. (т. 1 л.д. 109).

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.Д ч.1 ст.61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется.

Отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства отсутствуют, судимости за умышленные преступления небольшой тяжести рецидив не образуют в силу п.А ч.4 ст.18 УК РФ.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. При наличии в действиях подсудимого неоконченного состава преступления в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения ФИО3 категории преступления на менее тяжкую.

Согласно информации, предоставленной суду филиалом по Фрунзенскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области, ФИО3 состоит на учете в указанном филиале УИИ по приговору мирового судьи судебного участка №1 Большесельского судебного района Ярославской области от 19.10.2018г. Отбытый срок дополнительного наказания составляет 8 месяцев 11 дней из 2 лет 6 месяцев назначенных. К отбытию осталось 1 год 9 месяцев 11 дней.

Наказание в виде штрафа по указанному приговору суда исполнено, штраф в размере 205000 рублей оплачен полностью, согласно предоставленным платежным документам ПАО Сбербанк от 05.06.2019г. 

Неотбытое дополнительное наказание в порядке ст.70 УК РФ подлежит присоединению к вновь назначенному наказанию.

ФИО4 совершила преступление особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, она не судима, не состоит на учете в психиатрических и наркологических диспансерах Ярославской и Костромской областей, состоит под диспансерным наблюдением в ГБУЗ ЯО Центр СПИД, участковым уполномоченным полиции по Фрунзенскому городскому району характеризуется удовлетворительно проживает с семьей (т.7,л.д.239), по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.7,л.д.139). Родственниками ФИО269. характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, указала места тайников, участвовала в осмотре места происшествия, в проверке показаний на месте, сообщила при досмотре о наличии при ней наркотического средства героин, принадлежащего ее супругу ФИО3 для осуществления сбыта через закладки, участвовала в обыске квартиры по месту жительства, добровольно выдала сверток с героином; наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья, наличие у ФИО4 тяжелых хронических заболеваний, в том числе и 

<

данные изъяты>, не исключающее вменяемости, наличие хронических заболеваний у супруга ФИО3

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1/2066 от 10.12.2018 у ФИО4 выявляется 

<

данные изъяты>

Согласно заключению врачебной комиссии от 05.10.2018г. ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница, у ФИО4 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты> (т.5,л.д.237). 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ 4967 от 27.06.2018г., у ФИО4 установлено состояние опьянения опиатами (т.1,л.д.82).

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.Д ч.1 ст.61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется.

Отягчающие наказание ФИО4 обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. При наличии в действиях подсудимой неоконченного состава преступления в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения ФИО4 категории преступления на менее тяжкую. 

На основании ч.1 ст.82 УК РФ, осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до 14 лет суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста. С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания ФИО4 применение указанного положения закона.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ ФИО4 не задерживалась, 27 сентября 2018г. ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

ФИО3 в порядке ст.91,92 УПК РФ задержан 27 сентября 2018г., 28 сентября 2018г. ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО3 и ФИО4 наказания, связанного с лишением свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Срок отбывания наказания ФИО3 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 суд назначает исправительную колонию строгого режима в силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимой ФИО4 в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении, а ФИО3 – содержания под стражей изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 

<

данные изъяты> и ФИО5 

<

данные изъяты>, каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО3 - пять лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст. 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Большесельского судебного района Ярославской области от 19.10.2018г. в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев 11 дней и окончательно считать к отбытию пять лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев 11 дней, в исправительной колонии строгого режима;

ФИО4 – четыре года шесть месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ ФИО4 отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком ФИО268, ДД.ММ.ГГГГ года рождения возраста 14 лет. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу – содержание под стражей – не изменять. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 27 сентября 2018г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4- подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- вещество, общей массой 225,700 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, сданное в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить; 

- неисправный патрон (калибр 7,92 мм), сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- фрагмент полимерной липкой ленты, пузырек из прозрачного стекла, четыре медицинских инсулиновых шприца, изъятые в ходе обыска по месту жительства Р-вых по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте,- уничтожить; 

-шприц, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, пустой сверток из полимерного материала, изъятый в ходе обыска автомобиля «Грейт Волл» с государственным регистрационным знаком №, чайную чашку, в которой находится вещество, массой 0,416 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, изъятые в ходе обыска по месту жительства Р-вых по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

-первоначальные упаковки наркотического средства: 74 свертка из полимерного материала черного цвета, обмотанные непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 13 свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанные непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 7 свертков из полимерного материала черного цвета, обмотанные непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 4 свертка из полимерного материала черного цвета, обмотанные непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 1 сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 1 сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета; 1 сверток из полимерного материала черного цвета, обмотанный непрозрачной липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета (приложение), сданные в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

-мобильный телефон марки «Honor» с сим-картами оператора связи «Билайн» и «МТС», сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте,- возвратить ФИО3, или доверенному лицу, а при отказе принять-уничтожить; 

-мобильный телефон марки «Xiaomi», с сим-картами оператора связи «МТС», сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить ФИО4 или доверенному лицу, а при отказе принять- уничтожить; 

-компакт-диск CD-R, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

-компакт-диск CD-R, содержащий результаты ОРМ «наведение справок» (сведения Киви-кошельков), сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- сведения о соединениях абонентского номера № за период 01.08.2018 по 27.09.2018, оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- компакт-диск, с детализацией телефонных переговоров абонентских номеров № и № за период 01.08.2018 по 27.09.2018 и компакт-диск, с детализацией телефонных переговоров абонентского номера № за период 01.08.2018 по 27.09.2018, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте № №, оформленной на имя ФИО4, и выписку о движении денежных средств по банковским счетам ФИО3 оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

-выписку о движении денежных средств по банковской карте № №, оформленной на имя ФИО214 

<

данные изъяты> (на CD-R компакт-диске), сданную в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

-компакт-диск с информацией из телефона ФИО4, компакт-диск, с информацией из телефона ФИО3, компакт-диск, с информацией из телефона ФИО4, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - оставить в материалах уголовного дела на весь срок хранения;

-банковскую карту № №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО4, сданную в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - возвратить ФИО4 или доверенному лицу, а при отказе принять- уничтожить; 

- водительское удостоверение на имя ФИО3, сданное в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - направить в ГИБДД УМВД России по ЯО;

-паспорт транспортного средства на автомобиль «Грейт Волл», сданный в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте - передать в распоряжение ФИО267.;

- автомобиль марки «Грейт Волл» с государственным регистрационным номером №, выданный на ответственное хранение Ремез В.Л, передать в его распоряжение. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.